Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Navod k obsluze

Verze 1.2.4

Sloupova vrtacka

OPT; dril°

B 30BS Vario

T e

cz



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Obsah

1 Bezpecnost
1.1 [ST=Y4 o Tt gTo 1S3 (g TN oY 4] g =T o (USRS 5
Pt I B Y0¥ 1= =Y T 4| SRRt 5
1.2 (D= 1 YY1 0] oY VUSSP PRP 6
1.3 SPrAVNY UCEI POUZILE ..eoeiieeiiiie ettt e e e et e e e e et e e e e e e e b e e e e e eensseeeeeesntaeeeasanneaeeannnees 7
14 Predvidatelné chyby pifi POUZIti STrOJE ... .eeiiiie et e e e 8
1.4.1 Dosazeni optimalnich pracovnich VYSIEAKU ............cceeiiiiiiiiiieiiie e 8
1.5  Mozna nebezpeli ZpUSODENA SIrOJEM ......coiuiiiiiiei et 9
1.6 KValIfIKACE PEISONAIU ..ottt ettt ettt et e e et e e e she e e et b e e e saneeesabeeeas 9
1.6.1  CHlOVA SKUPING ...ttt et e et e e e e e e e e s et b e e e e e e e absaeeaeessnsaeeeeessnsbaeeaassneeaeeeannnees 9
1.6.2 OPIrAVNENE OSODY ....oeiiiiiiiiiiii ettt e e e e et e e e e et e e e e e ssbe e e e e e sesbsaeaeesanssseaeeeasnsaeaaeaans 10
1.7 POZICE ODSIUNY STrOJE ...ciciiiieiiie et e st e e e et e e e e s et e e e e e e ereeeeeesstbeeeeeannnes 11
1.8 Bezpec€nostni opatfeni DENEM PrOVOZU ..........oooe i a e e e 11
1.9 STy 4 o1t g T 1] (a1 o] Y/ A Y/ ST 12
1.10  Bezpelnostni KONTIOIA ... . ...ttt ettt e e e et e e e e e nb et e e e e e bneeaaeeaaeeaaeeanens 12
1P B T N o107 1Y AT/ o {4 - T PSPPSR OTP 13
R =T 0 1Y o T RSP 14
Rt T O T oV =T 1= {57 /2SR 14
1.13.1 Ochranny Kryt FEMENIC .....cc.uiiiiie et ee e et e e e e e e snee e e enneeeennees 14
1.13.2 Ochranny Kryt SKHEIAIA .........oooieiee et e e e e e e e e s eneee e eneeas 15
1.14  OSODbNi OCNIANNE POMUCKY .....c.utiiiieiiiie ittt ettt ettt st be e eas e bt e abe e bt e ssbeesbeesabeenbeesaneenbeesnneenneeans 15
115 Bezpelnost DENEM PrOVOZU ........coocuiiiiiii ittt be e e e e e e 16
1.16  Bezpelnost DENEM UAIrZDY ..........ooiiiiiii e e e 16
1.16.1 Vypnuti @ ZajiStENT SIrOJE ....veeiieiiiii e e e e e e e e e e e et a e e 16
1.17  Pouziti zdvihacich proStreaKU . .........cccuueiiiiiiiei et e et e e e e e e e e s et reeeaeeans 16
1.17.1 Mechanické UdrZbarsKe PracCe ........ccocoiiiiiiiieee e e e e e e e e e e e e e e e e e s e nannnes 17
T8 HIASENT NENOAY ...ttt e e bt e s b s e e ne e e enr e s 17
119 EIEKINCKE SOUCAST ...ttt ettt e b e e an e e 17
2 Technicka data
21 EIKLrCKE NAPAJENI ..ottt e e ettt e e e e et e e e e e st e e e e e e s enneeeeeean 18
2.2 Cerpadlo Chladici KAP@IINY .............cceueueeeeeeeeeeeeeeeeeeee et e e ne e eeeen 18
P BV 4 = 1o (Y] (o o T PP PP OO P PSP TPPPPI 18
24 KUZEI VEBEIENE ...ttt ettt e e ettt e e e e e sae et e e e e eanteeeeeeannteeeeaeeasbaeeasnsaneeaeaan 18
25 L = Lot 1Y T (1| PSSR 18
D T o Toto )V T o] (o T o] TSSO 18
A O - ol | PO PP OUPUPPRPPON 18
20 L O =l o 11 PRSP 19
2.8 OKOINT POAMINKY ... eeeeeeeeii ittt ettt e e ettt e e e e e et e e e e e e neeeeeeeeaaneeeeaaeanbeeeaaeaanaeaeeannnseeaeesannnneeas 19
2.9 ProVOzZni KAPAINY .....oooiiiiiiii it b et e et enan e ae s 19
0t B I o U4 11 T= o PO PP SPUPPR 20
3 Montaz
3.1 ROZSAN AOTAVKY ... ..ttt e e e et e e e e et e et e e e e nnn e e e ennteeeeeesntaeeeeeean 21
3.1.1 VOIIteIN€ PriSIUSENSIVI ...ttt e e e 21
3.2 L =T o 1Y T USRI 21
G T ] 4 F= o 0177 o PRSPPSO 22
K | 1 =TI N g To | = v SRR 23
3.4.1 PozZadavky na mMisto USTAVENT ........oouiiiiii e 23
Bi4.2 IMONTAZ......eee et h et h ettt h et et et n e ae e 24
3.4.3 MontazZ pracovniNO STOIU ......ccco i e e e 24 ®)
3.5 USHAVENI...eoooeeoeeoeceeee s 27 3
3.8 UKOIVENI oo e oo eeeesee e 27 ®

B 30 BS Vario Ccz
Verze 1.2.4 z213.2.2014 PFeklad originalniho navodu k obsluze Strana 2



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

€102 O

MASCHINEN - GERMANY

3.6.1 NAKIES MONTAZE ... ..ottt e ettt e e e e e et e e e e e eante e e e e e s neeeeannneneaaeaanns 28
3.7 Prvni UVEdENT O PrOVOZUL.........eiiiiiiiiiiii ettt e et see e s sbne e e eabee e 29
O A B4 1o [ (=11 (o] [ SRS PRPRURSPRN 29
3.7.2 Napajeni elektriCKyYm ProUdEM..........coiiiiiiie et e e et e e e e e e e e e e sntaneeeeaas 29
Provoz
41 BEZPEENOST ...ttt s 30
4.2 OVIAdaCi @ INAIKACNT PIVKY ... .eeiiiiiieeet et e s sb e e nr e e e e s 30
4.2.1  SIOUPOVA VITACKA . ...ttt st a ettt bt e e et e st e e e sane e e e nbneenan 30
4.2.2 Doraz vrtaci NOUDKY .......oc.eiiiiiii et 31
4.3 Digitalni ukazatel vrtaci NIOUDKY ............cciiiiiiiiiiieiie et e e e e e e e e e e e s nnaeeeas 31
I B I o] ) (U] o= USRS 31
B o F e P PPUPPRURRR 32
e T T @ LV = To b= ol o1 o 1) A USRI 32
&= Yo 11 (1) {4 ][ SRR 33
TV Y/ o] o 11 (1) (4 ][RR 34
T 43 T= Y o F= W o] - Lo YGRS 34
4.8.1 TabUIKA OtACEK ... eiiiiieieie ettt sttt sae e et e ee e be e e e eneesnneens 35
4.7  Montaz a demontaz vrtacich skliCidel @ VITAKU ...........cccooiuiiiiiiii e 36
A Y = Yo 11 4o o | o T PSR 36
4.7.2 Demontaz vrtacino SKIICIAIA .........oeeiiiiiiieie e aaaaas 36
4.7.3 Demontaz pomoci Vestaveneho VYIaZeCe ...........ueiiii it 37
4.7.4 MontaZ vrtacino SKHEIAIA ..........oooiie e e 38
N O o1 =Y o | OSSR 38
4.9 L =To IV ¢ 1o 1o o ST 39
410 BENEIM VAN ...ttt ettt ettt b et e b e e s a bt e she e sab e ekt eeat e e bt e enteebeeabe e beeaneeenbeen 40
Rezné rychlosti a otacky
5.1 Tabulka Feznych ryChlOSti / POSUVU ........eiiiiii ettt e et e e e eneee e eneeas 41
Lo - 1o 10| = I Y ed ] (o 1] PSP RUPR 41
53 Priklady vypoctt vhodnych rychlosti pro Vasi vItacKu...........ccueeiiiiiiiieeciee e 43
Udrzba
6.1 S TCY 4 1Tt T 1= SO USRS 45
(200 P B o] = 1Y PSP 45
6.1.2 Op&tovnNé UVEdENT O PrOVOZU ........uvviiiiiiiiii ettt e e e e e e et e e e e et e e e e e e baaeeeeeeaneaeeeas 45
6.2 [8Ce a1 (o] F= = W o | 7 o - U SUPRRRN 45
LSRG N O o - 1Y TP U PP PRSP P PP PRSP PPPRN 49
Nahradni dily
71 VHACH NAVA T ZE 4 ...ttt ettt e e sttt e et e e e ehe e e e s e e sntee e smneeeanbeeennee 51
T2  NVHACI NIAVA 2 ZE 4 ...ttt e ettt e e e s ettt e e e e ettt e e e nbeee e e e eannraeeeeeaaan 52
A V4 v= To = 1V T B PSP SOTPURRR 53
T4 NVHACI NIAVA 4 ZE 4 ...ttt e e ettt e e e e ettt e e e e e annteeeaaanbeeeaeeaannsseeaaaannn 54
7.5  Ochranny Kryt SKICIAIA ......couueiiiieiii ettt snee e e seneeean 55
AL T 1 (o 101 o O PSPPSR OPPPTPRN 56
7.6.1  Seznam NAhradniCh il ..........ocueiiiiiie e 57
A A1 YA Y1 o) LR 61
T7.0 SHHKY NA SIOJi. vttt ee et et ee et e e ee e s s er e 61
7.8  SChémMa ZAPOJENT T ZE 2.ttt et an e 62
7.9  SChEMA ZAPOJENT 2 ZE 2.ttt 63
7.9.1  Seznam nahradnich elektrickyCh dilll ............coouiiiiiiiiiee e 64
Poruchy
Priloha
9.1 F T o] 1 - T o] - 1 TSP P PRSI 67
LS I =11 111 To (o T 1= PSPPSR UPPPPTPRN 67

B 30 BS Vario

Cz

Verze 1.2.4 z13.2.2014 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 3



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

9.3 Likvidace VYSIOUZIIENO SIIOJE: .....ccoouiiiiiiie ittt 68
.31 VYJMULT Z PFOVOZU ...ttt ettt et ettt et e e nteeane e e e bneeean 69
9.3.2  ZPpracovani 0DalU STrOJE .......ceiiuiiiiiii it 69
9.3.3  Zpracovani Starého SIrOJE.........uii i 69
9.3.4 Zpracovani elektrickych a elektronickych komponentl .............ccocoeeiiiiiiinin e 69
9.3.5 Zpracovani mazacich a chladicich Kapalin.............ccooiiiiiiii e 70
9.4 Likvidace odpadu pres komunalni shromazdiSte..............ooeeiiiiiiiiei i 70
9.5 ROHS, 2002/95/ES .......o ittt ettt r et nan e rean 70
9.6 Informace 0 ZME&NAch NAVOAU K ODSIUZE ..........ccuiiiiiiiiiii e 70
9.7 SIEAOVANT VYTODKU ...ttt sttt e et e e st et e et e snne e e naneee s 70
9.8 ES - Prohl@8eni 0 SNOGE...........eiiiie ettt 71
Predmluva

Vazeni zakaznici,

dékujeme vam za zakoupeni vyrobku firmy OPTIMUM.

OPTIMUM kovoobrabéci stroje nabizi kvalitu, technicky optimalni feSeni a pfesveéd¢i Vas optimalnim
pomeérem cena-vykon. Neustalé inovace a vyvoj zajistuji vzdy aktualni stav techniky a bezpecnosti stroja.
Pfed uvedenim do provozu si prectéte prosim dikladné tento navod k obsluze a seznamte se se strojem.
Ujistéte se také, Ze v3echny osoby, které stroj obsluhuji, navod k obsluze pfecetly a porozumély mu.
Uschovejte peclivé tento navod k obsluze pro dalSi pouZiti.

Informace

Tento navod k obsluze obsahuje v8echny nutné pokyny pro bezpecnou a fadnou instalaci, obsluhu
a udrzbu stroje. Jsou tu popsany vSechny funkce a pokyny spojené s bezpecnosti, na které musi uzivatel
dbat.

Tento navod k obsluze pevné stanovuje spravny U€el pouziti a obsahuje vSechny potfebné informace pro
hospodarny provoz a zajisténi dlouhé Zivotnosti stroje.

V kapitole Udrzba jsou popsany vSechny Udrzbarské prace a funkéni zkousky, které musi uzivatel
pravidelné provadét.

Vyobrazeni a informace, které jsou uvedeny v tomto navodu k obsluze, se mohou od Vaseho produktu lisit.
Vyrobce se snazi o trvalou obnovu a vylepSeni svych produktli, a proto mohou byt provedeny optické
a technické zmény, aniz by byly pfedem ohldSeny. Vyobrazeni stroje v tomto navodu k obsluze se mohou
v detailech liSit od skute€nosti. To vSak nema zadny vliv na obsluznost stroje. Z téchto vyobrazeni a udajl
tak nelze vyvodit Zadné naroky. Zmény a chyby jsou vyhrazeny!

Vase zlepSovaci navrhy tykajici se tohoto navodu k obsluze jsou dullezitou sou€asti zlepSovani nasich
sluzeb, které Vam nabizime. V pfipadé otazek ¢i zlepSovaciho navrhu se na nas obratte.

€102 Q)

B 30 BS Vario

Verze 1.2.4 z213.2.2014 Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Ccz
Strana 4



MASCHINEN - GERMANY

€102 B

B30BS Vario CZ
Verze 1.2.4 z213.2.2014 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 5



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1 Bezpecnost

Ustalena vyobrazeni

1> udava dalSi pokyny

=¥ vyzyva k akci

O vycet

Tato ¢ast navodu k obsluze:

O vysvétluje vyznam a pouziti vystraznych symboll pouzitych v tomto navodu k obsluze,

QO pevné stanovuje spravny ucel pouZiti stroje,

QO upozoriiuje na nebezpedi, ktera mohou vzniknout pro Vas i dalsi osoby pfi nerespekto-
vani navodu k obsluze,

O informuje o tom, jak se vyhnout nebezpe&im.

Kromé tohoto navodu k obsluze také respektuijte:

QO pfisludné zakony a nafizeni,

O zakonna ustanoveni pro pfedchazeni nehod,

O vystrazné, zdkazové a pfikazové symboly a varovné pokyny umisténé na stroji.

NAVOD K OBSLUZE VZDY UCHOVAVEJTE V BLiZKOSTI STROJE.
INFORMACE

Pokud nelze problém vyfesit za pomoci tohoto navodu, kontaktujte s Zadosti o odbornou radu
vaseho dodavatele. Informace lIze také ziskat u vyhradniho dovozce:

Prvni hanacka BOW
Pfiéna 84/1

779 00 Olomouc

Ceska republika

Telefon: +420 585 378 012
Fax: +420 585 378 013
e-mail: bow@bow.cz

1.1 Bezpecnostni upozornéni

1.1.1 Rozdéleni rizik

Bezpec€nostni upozornéni rozdélujeme do ruznych stupild. Nize uvedena tabulka poskytuje
pfehled o pfidélovanych symbolech (piktogramech) a signalovych slovech ke konkrétnim
nebezpecim a moznym nasledkim.

Symbol Signalové slovo Definice / nasledky
NEBEZPECi B?zprostrgdm nebezpedi, které vede ke zranéni osob nebo
jejich smrti.
VAROVANi! .R|“2|ko: mozne nebezpedi by mohlo vést ke zranéni osob nebo
jejich smrti.
Nebezpeci nebo nejisté metody mohou vést ke zranéni osob
POZOR! nebo $kodé na majetku.
©
S
=
Bezpecnost B 30 BS Vario cz
Verze 1.2.4 z213.1.2014 Pfeklad originalniho navodu Strana 6



102 )

MASCHINEN - GERMANY

Symbol Signalové slovo Definice / nasledky

Situace, které mohou vést k poskozeni stroje a vyrobku, jakoz
i k jinym Skodam.
POZOR! Z4dné riziko poranéni osob.

Tipy pro pouZziti a jiné dulezité / uzitetné informace a pokyny.

Z4adné nebezpedné nasledky &i moznost poranéni.
Informace

0O
i

Konkrétni symbol pro nebezpedi

A nebo

obecné nahrazujeme poranénim nebezpecnym rotujicimi dily.
nebezpedi varovanim pred rukou, elektrickym
napétim,

1.2  DalSi symboly

@ @ @

Zapnuti zakazano! Vytahnéte Pouzit ochranné Pouzit ochranna Pouzit ochranné
zastréku z bryle! sluchatka! rukavice!

elektrické sité!

Pouzit ochrannou Pouzit pracovni Dbejte naochranu  Kontaktni adresa
obuv! odév! Zivotniho
prostiedi!

C

Bezpecnost

Verze 1.2.4 z213.1.2014 Pfeklad originalniho navodu

B 30 BS Vario Ccz

Strana 7



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
1.3  Spravny ucel pouziti

VAROVANI!

V pripadé nespravného pouziti stroje:

O vznika nebezpeci pro personal,

O dojde k ohrozeni stroje a dalSiho hmotného majetku,

O muze byt ovlivnén spravny chod stroje.

Tato sloupova vrtacka je vyrobena pro pouziti v prostfedi, kde nehrozi nebezpedi vybuchu.
Sloupova vrtacka je urena pro vrtani otaCejicim se nastrojem s riznymi upinacimi drazkami
do studenych kovl a dalSich nehoflavych materiald ¢i materidll nepfedstavujicich zdravotni
riziko.

Pouziti stroje jinym nez vySe uvedenym zpusobem, jeho Upravy bez souhlasu vyrobce,
¢i jeho provozovani s jinymi provoznimi udaji se povaZzuji za nespravné pouZziti.

Za jakékoli Skody zplsobené nespravnym pouzitim neneseme odpovédnost.

Dovolujeme si zduraznit, ze jakymikoli konstrukénimi, technickymi ¢i technologickymi Upra-
vami, které nebyly schvaleny vyrobcem, rovné&z zanik4 zéruka.

Soucasti spravného pouziti je rovnéz:
O neprekraCovani maximalnich hodnot stroje,

O dodrZzovani navodu k obsluze,
O dodrzovani pokyna ke kontrole a udrzbé.

5 ,Technicka data“ na strané 18

VAROVANI!
Nebezpedi vaznych poranéni.

Je zakazano provadét jakékoli upravy nebo zmény provoznich hodnot stroje. Mizete
tim ohrozit osoby a zpusobit poskozeni stroje.

INFORMACE
Sloupova vrtacka B 30 BS Vario je vyrobena dle normy DIN EN 55011 tFidy A.

VAROVANI!

Trida A (obrabéci stroje) neni uréena pro pouziti v obytnych objektech, kde je
elektricky proud vedeny verejnou siti nizkého napéti. Také diky moznym porucham
muze byt obtizné zabezpecit elektromagnetickou kompatibilitu v téchto oblastech.

> o b

POZOR!

Svévolné zmény stroje nebo nespravny ucel jeho pouziti, stejné jako nerespektovani

=

bezpecnostnich predpisti nebo pokynu, které jsou uvedeny v tomto navodu k obsluze, -
vedou k ukonéeni zaruky a odpovédnosti vyrobce za pripadné skody.
©
S
N
Bezpecnost B 30 BS Vario cz

Verze 1.2.4 z213.1.2014 Pfeklad originalniho navodu Strana 8



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

102 O

MASCHINEN - GERMANY
1.4 Predvidatelné chyby pfi pouziti stroje

Jiné pouziti stroje, nez jaké stanovuje jeho spravny ucel pouziti, je nespravné a tudiz
zakazané.

Jakékoli takové pouziti vyzaduje konzultaci s vyrobcem.
Stroj smi pracovat vyhradné s kovovymi, studenymi a nehoflavymi materialy.

Pfed uvedenim stroje do provozu si dikladné prectéte tento navod k obsluze, abyste snizili
riziko nespravného pouziti stroje.

Obsluhovat stroj smi pouze kvalifikovany personal.

1.4.1 Dosazeni optimalnich pracovnich vysledku

=» Pouzijte vhodné pracovni nastroje.
=) Prizplsobte nastaveni otaek a posuvu dle materialu a obrobku.
=» Spravné a pevné upnéte obrobek.

POZOR! yj
Obrobek musi byt vzdy upevnén pomoci vhodného upinaciho zafizeni jako je napf. -

strojni svérak.

VAROVANI!

Poranéni zpisobené odmrsténym obrobkem.

Upnéte obrobek ve strojnim svéraku. PfesvédCte se, Ze obrobek ve svéraku pevné drzi,
pfip. Ze svérak pevné drzi na pracovnim stole.

=» Pouziti chladicich a mazacich kapalin pfispiva k prodlouzeni Zivotnosti nastroje a
ke zlepSeni kvality obrabéného povrchu.

=» Nastroje upnéte na Cisté upinaci plochy.

=% Dukladné stroj promazavejte.

=) Spravné nastavte vuli lozisek a vedeni.

Doporucujeme:

=) Vrtak upnéte pfesné mezi tfi Celisti rychloupinaciho sklicidla.

PFi vrtani dbejte na nasleduijici:

=» vhodné otacky zvolte na zakladé praméru vrtaku,

=) pritlak nastavte pouze tak silny, aby mohl vrtak vrtat nezatizeny,

= pfi pfili§ silném pfitlaku mize dojit k pfedéasnému opotfebeni vrtaku, pfip. i zlomeni
vrtaku Ci jeho sevieni ve vyvrtu. V pfipadé sevieni ihned vypnéte stroj stisknutim nouzo-
vého vypinace,

=» u tvrdych materialu, napf. oceli, musite pouzit chladici a mazaci kapaliny,

=» vrtak vzdy vytahnéte z vyvrtu pfi otacejicim se vietenu.

Bezpecnost B30BS Vario CZ
Verze 1.2.4 z13.1.2014 Pfeklad originalniho navodu Strana 9



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.5 Mozna nebezpeci zplisobena strojem
Konstrukce a provedeni stroje odpovidaji stavu techniky.
Presto v3ak zustava urgité riziko, jelikoz stroj pracuje:

O s vysokymi ota¢kami,

O s rotujicimi dily,

O pod elektrickym proudem a napétim.

Pro minimalizaci ohroZeni zdravi osob v dusledku téchto rizik jsme uplatnili konstrukéni
zdroje a bezpecnostni techniku.

PFi pouziti a udrzbé stroje pracovniky s nedostateénou kvalifikaci muze vznikat riziko vyply-
vajici z nespravné obsluhy a nevhodné udrzby stroje.

INFORMACE

V8echny osoby, které se u€astni montaze, uvedeni do provozu, obsluhy a udrzby musi:

O mit pozadovanou kvalifikaci,

Q postupovat presné podle tohoto navodu k obsluze.

Pfi nespravném ucelu pouZiti stroje:

O vznika nebezpedi pro personal,

O dojde k ohroZeni stroje a dalSiho hmotného majetku,

O mize byt ovlivnén spravny chod stroje.

Vzdy, kdyz provadite udrzbarské prace nebo stroj Cistite, stroj vypnéte a odpojte jej
od pfivodu elektfiny.

VAROVANI!

Stroj je mozné pouzivat pouze s aktivovanymi bezpeénostnimi prvky.
Kdykoliv zjistite poruchu bezpecnostnich prvkii nebo v pripadé, ze tyto prvky nejsou
nainstalovany, stroj ihned vypnéte!

Veskeré dalSi instalace realizované provozovatelem stroje musi obsahovat rovnéz
predepsané bezpecénostni prvky.

Toto je vase odpovédnost jako provozovatele stroje!
1> ,,Bezpe€nostni prvky“ na strané 12

1.6  Kvalifikace personalu

1.6.1 Cilova skupina

Tento navod k obsluze je uréen pro:

O provozovatele stroje,

O obsluhu stroje,

Q personal provadgjici udrzbu.

Upozornéni se proto vztahuji na provoz i udrzbu stroje.

Pevné a jasné stanovte, kdo je za jednotlivé Cinnosti na stroji (obsluha, montaz, udrzba,
opravy) odpovédny.

Nevyjasnéné kompetence mohou byt bezpe&nostnim rizikem!

Vytdhnéte zastrcku z elektrické sité. Pfedejdete tim provozu stroje neopravnénymi osobami. >
V tomto navodu jsou nize uvedeny kvalifikace osob pro jednotlivé ¢innosti: :D_'
Obsluha stroje
©
Obsluha stroje musi byt pou¢ena provozovatelem stroje o pfedavanych ukolech a mozZnych 8
nebezpeéich pFi neobvyklém chovani stroje. Ukoly, které pfekraduji normalni provoz, smi -~
Bezpecnost B 30 BS Vario cz
Verze 1.2.4 z13.1.2014 Pfeklad originalniho navodu Strana 10



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

obsluha stroje provadét pouze tehdy, pokud jsou uvedeny v tomto navodu k obsluze a pro-
vozovatel je s nimi vyslovné seznamen.

Kvalifikovani elektrikari

Kvalifikovani elektrikafi jsou na zakladé svého technického vzdélani, znalosti a zkusenosti,
stejné jako na zakladé znalosti pfislusnych norem a ustanoveni, schopni provést prace
na elektrickych zafizenich a samostatné rozpoznat mozna rizika a vyhnout se jim.

Kvalifikovani elektrikafi jsou vyskoleni specialné pro tento druh praci a znaji pfislusné normy
a ustanoveni.

Kvalifikovani pracovnici

Kvalifikovani pracovnici jsou na zakladé svého technického vzdélani, zkuSenosti a znalosti
prisludnych ustanoveni schopni provést jim zadané prace a samostatné rozpoznat mozna
rizika a vyhnout se jim.

Pouéené osoby

PoucCené osoby byly pou€eny provozovatelem stroje o jim zadanych ukolech a moznych
rizikach pfi neobvyklém chovani stroje.

1.6.2 Opravnéné osoby

VAROVANI!

Nespravny ucel pouziti a nespravna udrzba stroje predstavuje nebezpeci pro osoby,
majetek a zivotni prostredi.

Tento stroj mohou obsluhovat pouze opravnéné osoby!

Opravnénymi osobami k pouziti stroje a provadéni udrzby by méli byt vySkoleni a pouceni
technicti pracovnici provozovatele a vyrobce.

Provozovatel stroje musi

O vyskolit personal, Povinnosti

Q pravidelné (minimalné jednou ro¢né) informovat personal o: provozovatele
- vSech bezpelnostnich pfedpisech vztahujicich se na stroj,

- obsluhu stroje,

- osvédc&enych technickych pravidlech,

zkontrolovat stav znalosti personalu,

dokumentovat zaskoleni / informovanost,

nechat potvrdit u¢ast na Skolenich a pouéenich podpisem personalu,

kontrolovat, zda maji zaméstnanci znalosti o bezpeénosti a nebezpedich na pracovisti

a zda dodrzuji pokyny navodu k obsluze.

00O

102 O

Bezpecnost B30BS Vario CZ
Verze 1.2.4 z13.1.2014 Pfeklad originalniho navodu Strana 11



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
Obsluha stroje musi:

O mit zvlastni Skoleni pro zachazeni se strojem, Povinnosti
O znat funkci a chovani stroje, obsluhy stroje
O pred uvedenim do provozu:

- precist a pochopit navod k obsluze,

- byt seznamena se viemi bezpecnostnimi zafizenimi a pfedpisy.

Pro prace na nasledujicich dilech stroje plati nasledujici pozadavky: Dodate¢né
pozadavky

QO Elektrické dily stroje a provozni prostfedky: prace smi provadét pouze elektrikaf nebo se ghledna
tyto smi provadét pod vedenim a dohledem elektrikare. kvalifikace

O Pred zahajenim praci na elektrickych dilech nebo ovladacich prvcich je nutné v nize uve-
deném poradi provést tyto ukony:

=% odpojit vSechny paly,

=) zajistit zafizeni proti opétovnému zapnuti,

=) provést kontrolu obvodl bez napéti.

1.7  Pozice obsluhy stroje
Za provozu musi stat obsluha pfed vrtackou.

Obr. 1-1:  Pozice obsluhy stroje

1.8 Bezpecnostni opatieni béhem provozu

POZOR!

Nebezpeéi vdechnuti nebezpeéného prachu nebo mlhy.

V zavislosti na zpracovavaném materialu a pfi tom pouzitych pomocnych prostredkd
muze dojit ke vzniku prachu a mlhy, které ohrozuji Vase zdravi.

Proto se postarejte o instalaci vhodného odsavaciho zafizeni, které zajisti odsavani
nebezpeéného prachu a mlhy na misté vzniku.

POZOR!

Nebezpeci pozaru ¢i vybuchu pfi pouziti hoflavych latek, chladicich ¢i mazacich
kapalin.

Pfed zpracovanim hoflavych materiala (napf. hlinik, hof€ik) nebo pouzitim hoflavych
pomocnych latek (napf¥. lih) musite pfijmout nezbytna bezpeénostni opatieni.

1.9 Bezpeénostni prvky

Stroj provozujte pouze s fadné funk&nimi bezpe€nostnimi prvky. @
Pokud dojde k porude bezpelnostniho prvku nebo pokud tento prvek neni z jakéhokoli N
davodu funkéni, ihned stroj vypnéte.
Bezpecnost B 30 BS Vario cz
Verze 1.2.4 z13.1.2014 Pfeklad originalniho navodu Strana 12



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Jste za to zodpovédny!

Pokud doslo k vypnuti nebo selhani bezpecnostniho prvku, je mozné stroj provozovat pouze
v pfipadé, ze:

O doslo k odstranéni pfiCiny selhani,

O jste se uijistili, Ze nadale nevznika zadné nebezpedi pro osoby ¢i majetek.

VAROVANI!

Pokud jakymkoliv zplsobem obejdete, odstranite nebo zménite funkci
bezpecnostnich prvkil, ohroZujete sebe a dalSi osoby pracujici na stroji. Mozné
nasledky jsou:

QO poranéni vymrsténym obrobkem nebo jeho &asti,

O kontakt s rotujicimi dily,

O smrtelny uder elektrickym proudem.

Tato vrtaCka ma nasledujici bezpecnostni prvky:

O nouzovy vypinac,

QO pracovni stll s T-drazkami pro upnuti obrobku nebo upinaciho zafizeni,
O ochranny kryt femenic,

Q ochranny kryt sklic¢idla.

VAROVANI!

Dodané bezpeénostni prvky slouzi ke snizeni rizika vymrsténi obrobku, pfip. jeho
zlomeni. Tyto prvky toto riziko ale uplné neodstrani. Vzdy pracujte opatrné
a dodrzujte spravné upinani obrobku.

1.10 Bezpeénostni kontroly

Stroj kontrolujte minimalné jednou za sménu. VSechny zavady, poSkozeni nebo zmény
v provoznim chovani stroje ohlaste odpovédnym vedoucim.

VSechny bezpec€nostni prvky kontrolujte:

O na zacatku kazdé smény (pfi nepferuSovaném provozu),

O jednou tydné (pfi pfilezitostném provozu),

QO po kazdé udrzbé ¢&i opravé.

Zkontrolujte, zda vSechny zakazové, prikazové a varovné S§titky, stejné jako oznaceni
na stroji:

O jsou Citelné (pfip. odistit),

O jsou uplné (pfip. vyménit).

INFORMACE
Pro organizaci kontrol pouZzivejte nasledujici pfehled.
Vseobecna kontrola
Zaftizeni Kontrola OK
Ochranné kryty Namontované, pevné pfiSroubované a nepo$kozené
étl’tky, oznaceni Instalované a Citelné
Datum: Zkontroloval (podpis):
©
3
=
Bezpecnost B30BS Vario CZzZ

Verze 1.2.4 z13.1.2014 Pfeklad originalniho navodu Strana 13



MASCHINEN - GERMANY

Kontrola funkci

Zarizeni

Kontrola

OK

Nouzovy vypina¢

Po stlaceni nouzového vypinace se musi stroj vypnout.

Ochranny kryt femenic

Stroj Ize zapnout pouze, kdyz je ochranny kryt zavreny.

Ochranny kryt sklicidla

Stroj Ize zapnout pouze, kdyZ je ochranny kryt zavreny.

Datum:

Zkontroloval (podpis):

1.11  Nouzovy vypina¢

POZOR!

I po stisknuti
nouzového vypinace
se vieteno -

v zavislosti na predtim
nastavenych otackach

— otaéi jesté po dobu
nékolika sekund.

1.12 Pracovni stul

Pracovni stll je vybaven T-
drazkami pro snadné upnuti
obrobku nebo upinaciho

zarizeni.
VAROVANI!

Nebezpeci poranéni

odmrsténi  dild. Vzdy
upnéte obrobek pevné

na pracovnim stole.

pi‘i T-drazky

(14 mm)

Obr. 1-3:  Pracovni stll

@

]

IS
Bezpecnost B 30 BS Vario Ccz
Verze 1.2.4 z13.1.2014 Preklad originalniho navodu Strana 14



102 )

MASCHINEN - GERMANY
1.13 Ochranné kryty

1.13.1 Ochranny kryt femenic

Ochranny kryt Ffemenic je
namontovany na  vrtaci Ochranny
hlavé. V krytu je nainstalo- kryt
vany mikrospina¢, ktery
sleduje, zda je kryt zavreny.

Obr. 1-4:  Ochranny kryt femenic

INFORMACE

Pokud neni ochranny kryt uzavieny, nelze stroj zapnout.

1.13.2 Ochranny kryt skli¢idla

Pfed zacatkem prace nastavte
ochranny kryt skli¢idla
do spravné vysky.

Pro nastaveni vysky je tfeba g
nejdfive povolit upinaci Sroub, Upinaci Sroub
nastavit pozadovanou vysku
apoté opét upinaci Sroub

utahnout.

V drzaku ochranného krytu je

vestavény mikrospinac, ktery Ochranny kryt
kontroluje, zda je ochranny sklicidla

kryt v zaviené poloze.

Obr. 1-5:  Ochranny kryt skli¢idla

INFORMACE

Pokud neni ochranny kryt uzavieny, nelze stroj zapnout.

1.14 Osobni ochranné pomucky
Pro urcité prace je nezbytné pouzivat osobni ochranné pomdacky. Tyto jsou:

ochranna pfilba,

ochranné bryle nebo maska,

ochranné rukavice

bezpecnostni obuv s ocelovou Spickou,
ochranna sluchatka.

00000

Pfed zahajenim praci zkontrolujte, zda se na pracovisti nachazi pfedepsané ochranné
pomucky.

Bezpecnost B30BS Vario CZzZ
Verze 1.2.4 z13.1.2014 Pfeklad originalniho navodu Strana 15



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
POZOR!

Spinavé nebo piipadné zneédi$téné osobni ochranné pomiicky mohou zpusobit
onemocnéni.

Své osobni ochranné pomucky Cistéte:
O po kazdém pouziti,
O pravidelné jednou tydné.

Osobni ochranné pomucky pro zvlastni prace

Chrarite si obliCej a oci: Pfi kazdé praci, pfi niz jsou vas oblicej a oli vystaveny nebezpeci
poranéni, noste ochrannou pfilbu s maskou.

PFi manipulaci s obrobky s ostrymi hranami pouZivejte ochranné rukavice.

Pfi instalaci, demontazi nebo pfepravé téZkych souéasti noste bezpe&nostni obuv.

1.15 Bezpeénost béhem provozu
Na konkrétni nebezpeci pfi praci se strojem upozorfiujeme pfi popisu jednotlivych praci.

VAROVANI!

Pfed zapnutim stroje se pfesvédéte o tom, ze:
O nehrozi zadné nebezpeéi osobam,
O nehrozi poskozeni majetku.

> @90 P

Vyhnéte se nebezpecnym pracovnim postuplm:

Ujistéte se, ze Vasi praci nemuze byt nikdo ohrozen.

PFi montazi, obsluze, udrzbé a opravé stroje striktné dodrzujte pokyny navodu k obsluze.
Nepracujte na stroji, pokud je Vase koncentrace snizena napft. vlivem Iéku.

Dodrzujte nafizeni pro prevenci pracovnich Urazu a bezpecnost na pracovisti vydana vasi
organizaci nebo jinymi organy.

Pfipadné zavady Ci nebezpeci ihned oznamte zodpovédnému vedoucimu.

PocCkejte u stroje, nez se uplné zastavi.

Pouzivejte pfedepsané osobni ochranné pomucky. Noste pfiléhavy pracovni odév a

v pfipadé potieby sitku na vlasy.

O Pfi vrtani nepouZzivejte ochranné rukavice.

0000

000

116 Bezpecénost béhem udrzby
V¢&as informujte personal obsluhy stroje o udrzbafskych pracich a opravach stroje.

V8echny bezpelnostné relevantni zmény na stroji nebo jeho provozniho chovani ohlaste.
Dokumentujte vSechny zmény, aktualizujte navod k obsluze a oznamte je personalu obsluhy.

1.16.1 Vypnuti a zajisténi stroje
Vypnéte stroj pomoci hlavniho vypinale a zajistéte jej zamkem proti neopravnénému zapnuti
stroje a uschovejte kli€.

VSechny dily stroje, stejné jako vSechna nebezpeéna elektricka napéti, jsou vypnuté. Vyjimku
tvofi pouze mista, vedle kterych je umistény vystrazny symbol.

v10Z Q)

Bezpecnost B 30 BS Vario cz
Verze 1.2.4 z13.1.2014 Pfeklad originalniho navodu Strana 16



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

102 O

MASCHINEN - GERMANY

1.17 Pouziti zdvihacich prostiredkt

VAROVANI!

Pouziti nestabilniho zdvihaciho nebo zavésného zarizeni, které muze pri zatizeni
selhat, mlze zpUsobit velmi zavazna poranéni ¢i dokonce smrt.

U zdvihaciho a zavésného zafizeni zkontrolujte:
O dostate€énou nosnost,
O bezvadny stav.

Dodrzujte nafizeni pro prevenci pracovnich Graza a bezpeénost na pracovisti vydana
vasi organizaci nebo jinymi organy.
Naklad peclivé upevnéte. Neprochazejte pod zdvizenym nakladem!

1.17.1 Mechanické udrzbarské prace

Odstrarite, resp. nainstalujte pfed, resp. po Vas$i praci vSechny bezpe&nostni a ochranné
prvky, jako:

QO ochranné kryty,
O bezpecnostni pokyny a varovné Stitky,
O uzemnovaci kabel.

Pokud odstranite ochranné nebo bezpecnostni prvky, ihned po skonéeni praci je nainstalujte
zpét. Zkontrolujte, zda jsou pIné funkéni!

1.18 HIlaseni nehody

Své nadfizené i prodejce ihned uvédomte o nehodach, moznych zdrojich rizik a o veskerych
¢innostech, které vedou k moznym nehodam a nebezpe&nym situacim.

Nebezpecné situace mohou mit celou Fadu pficin.
Cim dFive jsou tyto pFiginy zji§tény, tim rychleji je Ize odstranit.

1.19 Elektrické soucasti

Zajistéte pravidelnou kontrolu celého zafizeni a/nebo jeho elektrickych soudasti, a to
nejméné kazdych Sest mésicu.

Zajistéte okamzité odstranéni veskerych zavad, jako jsou napf. uvolnéné konektory, vadné
vodi¢e apod.

V prubéhu prace na dilech pod napétim je nutno zajistit pfitomnost druhé osoby, ktera
v pfipadé nouze provede odpojeni od elektrické energie.

V pfipadé& zdvady na napajeni ihned stroj odpojte ze sité!
1> ,Udrzba“ na strané 44

/2\

Bezpecnost

Verze 1.2.4 z213.1.2014 Pfeklad originalniho navodu

B 30 BS Vario Ccz

Strana 17



MASCHINEN -

GERMANY

2  Technicka data
Nésledujici udaje udavaji rozméry a hmotnost stroje a jedna se o autorizované parametry
vyrobce.
21 Elektrické pfripojeni B 30 BS
Pripojeni 230V /2,2kW ~ 50 Hz
2.2 Cerpadlo chladici kapaliny B 30 BS
Vykon motoru 220V /40 W ~ 50 Hz
2.3  Vrtaci vykon B 30 BS
Max. vrtaci vykon v oceli (S235JR) [mm] 30
Trvaly vrtaci vykon v oceli (S235JR) [mm] 28
Rezani zavitli v oceli (5235JR) M16
VyloZeni [mm] 285
Zdvih pinoly [mm] 125
24  Kuzel vietene B 30 BS
Kuzel vietene MK 3
2.5 Pracovni stul B 30 BS
’ RozvrTlery stolu [m’m] 400 x 500
Délka x Sifka pracovni plochy
Velikost T-drazek [mm] 14
Maximalni vzdalenost [mm]
N N 780
vieteno - stul
Maximalni vzdalenost [mm]
N . 1230
vieteno - zakladna
’ Rom??/ zakladny [’mm] 270 x 390
Délka x Sifka pracovni plochy
2.6 Pracovni prostor B 30 BS
Vyska [mm] 2500
Hloubka [mm] 1700
Sitka [mm] 1500
2.7 Otacky B 30 BS
Stupeni 1 2 3 4
@
Otacky vretene [ot./min] 30-300 | 120-1200| 240 -2400| 390 - 3900 N
Max. kroutici moment [Nm] 100 25 13 6 -
Technicka data B 30 BS Vario cz
Strana 18

Verze 1.2.4 z13.1.2014

Pfeklad originalniho navodu



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

102 O

MASCHINEN - GERMANY

2.8 Provozni podminky B 30 BS
Teplota 5-35°C
Relativni vlhkost vzduchu 25-80 %
2.9 Provozni kapaliny B 30 BS

Ozubena ty¢ bézné dostupny mazaci tuk

Redukéni prevodovka Mobilgrease OGL 007 nebo

Mobilux EP 004 nebo Mobil XHP
Sloup vrtacky, holé ocelové dily mazaci olej bez obsahu kyselin, napf. strojni olej,
motorovy olej
Chladici kapalina UNIMET ASF 192, Mineral 1:10 (cca 4,5 1)

2.10 Emise

Emise hluku stroje jsou nizsi nez 72 dB(A). Pokud je v blizkosti vrtacky provozovano vice
strojl, mize expozice hluku (imise) na pracovisti presahnout 85 dB(A).

INFORMACE

Tato hodnota byla naméfena na novém stroji za normalnich provoznich podminek. V zavis-
losti na stafri, pfip. opotfebeni stroje se mohou tyto vlastnosti stroje ménit.

Dale zavisi uroven hluku také na dalSich faktorech jako napf. podtu otadek, materialu, Urovni
napéti apod.

INFORMACE

VySe uvedena hodnota je urover emisi a ne nutné bezpecna provozni uroven.

| kdyZ existuje zavislost mezi stupném emisi hluku a stupném hlukového zatiZzeni, nem(ze
toto byt spolehlivé pouzito pro ur€eni, zda jsou dalSi opatfeni nutna &i nikoliv.

Nasledujici faktory ovliviuji skute¢nou uroven hlukového zatizeni obsluhy stroje:

Q charakteristika pracovni plochy napf. velikost nebo tlumici vlastnosti,

QO dalSi zdroje hluku napf. pocet stroju,

O dalSi bé&Zici procesy v okoli a doba, b&hem které byla obsluha stroje vystavena hluku.
PFipustna Uroven hluku na zakladé pravnich predpist se muze v kazdém statu lisit.
Informace o hlukovych emisich by mély provozovateli stroje umoznit lepsi zhodnoceni
nebezpedi a rizik.

POZOR!

V zavislosti na celkovém zatizeni hlukem a zakladnich limitech musi obsluha stroje
pouzit vhodnou ochranu sluchu (napf. ochranna sluchatka).

Doporucujeme pouzit obecna ochranna sluchatka.

Technicka data

Verze 1.2.4 z213.1.2014 Pfeklad originalniho navodu

B 30 BS Vario Cz

Strana 19



MASCHINEN - GERMANY
211 Rozméry

415 .

@115 280 f =
175

385

200

1850

550 14
24

750

385 .

5

645

@ Schwerpunkt/Cenrte of gravity
Gesamtgewicht/Total weight: 280 kg

420

Obr. 2-1: Rozméry

v10Z Q)

Technicka data B 30 BS Vario cz
Verze 1.2.4 z13.1.2014 Pfeklad originalniho navodu Strana 20



MASCHINEN - GERMANY

N A6)

Technicka data B30BS Vario CZ
Verze 1.2.4 z13.1.2014 Preklad originalniho navodu Strana 21



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
3 Montaz

3.1 Rozsah dodavky

Ihned po dodani stroje zkontrolujte, zda na stroji nedosSlo v pribéhu pfepravy k poskozeni
a zda jsou pfiloZzeny veskeré dily. Porovnejte rozsah dodavky s dodacim listem.

3.1.1 Volitelné prislusenstvi

Nazev Objednaci cislo
Svérak MSO 100 3000100
Strojni svérak BMS 100 3000010
Strojni svérak BSI 100 3000210
Sada upinek SPW 12 3352017
Spiralové vrtaky HSS / MK3 3051003
TiN vrtaky - sada 13 mm 3051010

3.2 Preprava

QO Mista pro pfichyceni
(Oznaleni zavésného bodu bfemene)

O Predepsana prepravni poloha
(Oznaceni stropu)

QO Pouzity pfepravni prostfedek

QO Hmotnost

VAROVANI!

Casti stroje mohou pii padu z vysokozdviznych vozikGi nebo jinych prepravnich
vozidel zplsobit velmi vazna, nebo dokonce smrtelna zranéni. Dodrzujte pokyny

a informace umisténé na prepravnim obalu.

VAROVANI!

Pouziti nestabilniho zdvihaciho nebo zavésného zafizeni, které mulze p¥i zatizeni

selhat, mlze zpusobit velmi zdvazna poranéni ¢i dokonce smrt.

Zkontrolujte, zda ma zdvihaci a zavésné zafizeni dostate€énou nosnost a je
v bezvadném stavu. Dodrzujte nafizeni pro prevenci pracovnich Grazi a bezpecnost

na pracovisti vydana Vasi organizaci nebo jinymi organy.

©
Naklad peclivé upevnéte. Neprochazejte pod zdvizenymi naklady! 8
S
Montaz B 30 BS Vario cz
Verze 1.2.4 z213.1.2014 Pfeklad originalniho navodu Strana 22



3.3 Skladovani

POZOR!

MASCHINEN

Nevhodné skladovani mlize poskodit nebo znicit elektrické a mechanické dily.
Zabalené nebo rozbalené dily skladujte pouze za povolenych provoznich podminek.
Dodrzujte pokyny a informace umisténé na prepravnim obalu.

O Krehké zbozi

(produkt vyZaduje opatrné zachazenti)

O Chrarite pfed vihkosti
1> ,Provozni podminky“ na strané 19.

O Predepsana skladovaci poloha
(oznaceni stropu - smér nahoru)

O Maximalni skladovaci vyska

Pfiklad: na prvni krabici nesmi byt skladovana

dalsi.

Y
"

=

X
1

GERMANY

V pfipadé, Ze musi byt stroj nebo jeho dily skladovany déle nez tfi mésice v jinych nez
idealnich podminkach, se informujte u svého prodejce 15> ,Informace” na strané 6.

102 )

Montéaz
Verze 1.2.4 z13.1.2014

Pfeklad originalniho navodu

B 30 BS Vario Cz
Strana 23



MASCHINEN - GERMANY

34 Ustaveni a montaz

3.4.1 Pozadavky na misto ustaveni

Pracovni prostor pro stroj vytvorte dle platnych bezpecnostnich predpisu.

INFORMACE

Pro zajisténi vysoké presnosti obrabéni, stejné jako dlouhé Zivotnosti stroje musi misto usta-

veni stroje splfiovat urcité pozadavky.

Dbejte na nasledujici body:

Stroj smite provozovat pouze v suchych a vétranych prostorech.

Vyhnéte se mistlim v blizkosti strojd, které vytvareji prach &i tfisky.

Misto ustaveni musi byt bez vibraci, takze bez lisovacich a hoblovacich stroju.

Podlozi musi byt vhodné pro vrtacku. Dbejte na nosnost a rovnost podlahy.

Podlozi musi byt pfipraveno tak, aby pfipadné chladici kapalina nemohla proniknout

do pudy.

Vy¢€nivajici dily — napf. doraz, rukojet — musi byt zajiStény tak, aby nedoSlo k ohrozeni

Zadnych osob.

O Zaijistéte dostatek prostoru pro personal, ktery bude stroj ustavovat a obsluhovat, a pro
pfepravu materialu.

QO Zvazte také pristupnost pro udrzbarské ¢i opravarské prace.

O Zajistéte dostatecné osvétleni (minimalné 500 Lux, méfeno na hrané nastroje). Pfi
nizSich hodnotach osvétleni je tfeba nainstalovat dodate&né osvétleni.

C00O0O0

@)

INFORMACE
Sitova zastrcka stroje musi byt volné pfistupna.
3.4.2 Montaz

VAROVANI!
Nebezpedi skfipnuti pfi montazi a ustaveni stroje.
Montaz zakladny a sloupu

=Y Polozte zakladnu na podlahu a upevnéte k ni sloup vrtacky. Pro montaz pouzijte pfilozené
Srouby s vnitfnim Sestihranem.

Sloup
Sroub s vnitfnim

Sestihranem

Zakladna

v10Z Q)

Obr. 3-1: Montaz sloupu vrtacky

Montaz B 30 BS Vario cz
Verze 1.2.4 z13.1.2014 Pfeklad originalniho navodu Strana 24



3.4.3 Montaz pracovniho stolu
=) Zasurite ozubenou ty¢
do pracovniho stolu.

=% Ozubenou ty¢ uvnitt otvoru
pracovniho stolu vyrov-

nejte tak, aby zuby ozu- Pracovni sttil

bené tyCe zapadly
do Snekového kola pracov-
niho stolu.

=» Nasurite pracovni stul
pomoci ozubené tyce
na sloup.

Ozubena ty¢

=% Namontujte distan¢ni
vlozku.

=» Namontuijte ru¢ni kliku
pro vyskové nasta-
veni pracovniho stolu.

=% Ruéni kliku zajistéte
pomoci zavrtnych

Distan¢ni viozka

Sroubl, resp. Sroubu Zavrtny $roub

s vnitfnim

Sestihranem. Sroub s vnitfnim
Sestihranem

Ruéni klika

=%» Namontujte upinaci
paku.

Pracovni stul

Upinaci paka —_&

N A6)

Zavrtny Sroub

MASCHINEN

Obr. 3-4: Montaz pracovniho stolu

GERMANY

Montaz
Verze 1.2.4 z13.1.2014

Preklad originalniho navodu

B30BS Vario CZ
Strana 25



MASCHINEN - GERMANY

=» Namontuijte chladici zafizeni.

=» Namontujte hadice chlazeni
a upevnéte je pomoci
pfilozenych svorek.

Montaz vrtaci hlavy

=» Nasadte desku
na sloup vrtacky.

=% Upevnéte ji pomoci
valcovych SroubU.

=» Na desku nasadte
vrtaci hlavu a
otacejte ji, dokud
neni v ose se
zakladnou stroje.

Pracovni stul

Chladici zafizeni

Sloup

Hadice chlazeni

Obr. 3-5:  Montaz chladiciho zafizeni

Obr. 3-6: Montaz vrtaci hlavy
=>» Vrtaci hlavu upevnéte pomoci valcovych Sroubu.

v10Z Q)

Montaz
Verze 1.2.4 z13.1.2014

Preklad originalniho navodu

B 30 BS Vario Ccz
Strana 26



102 )

MASCHINEN - GERMANY

3.5 Ustaveni

=) Zkontrolujte vyrovnani podlahy pomoci vodovahy.

=» Zkontrolujte dostateCnou nosnost a tuhost podlahy. Celkova hmotnost stroje ¢ini 280 kg.
=» Ustavte stroj na pozadované misto.

=) Pripevnéte jej k podlaze pomoci pfipravenych vyvrtl na zakladné stroje.

VAROVANI!
Charakter podlozi a zplisob pfipevnéni stroje musi byt schopné unést zatéz stroje
Podlozi musi byt vyrovnané. Zkontrolujte vyrovnani podlahy pomoci vodovahy.

3.6 Ukotveni

Pro zajiténi dostate€né stability sloupové vrtacky je tfeba ji Fadné ukotvit k podloZi.
Doporucujeme pouzit kotvici patrony.

=) Pripevnéte stroj k podlaze pomoci pfipravenych vyvrtd na zakladné stroje.
Vyvrty na zakladné jsou oznaceny Sipkami.

Vyvrt

Sipka

Vyvrt

Obr. 3-7: Oznaceni vyvrta

Montaz B30BS Vario CZzZ
Verze 1.2.4 z13.1.2014 Pfeklad originalniho navodu Strana 27



MASCHINEN - GERMANY

*Vyvrty pro ukotveni
(©)

NER

w 7
Obr. 3-8: Priklad ukotveni

POZOR!

Kotvici Srouby dotahujte pouze tak, aby byla vrtacka pevné uchycena a aby nemohlo
dojit k jejimu pohybu za provozu ani k jejimu prevraceni.

PFili§ utazené Srouby ve spojeni s nerovnym podlozim mohou zpUsobit zlomeni zakladny
vrtacky.

3.6.1 Nakres montaze

ST W
ﬂ =T N~ [C 8
A )

y
~
J
~
J

il S
T T |
B
644
@)
Obr. 3-9: Zakladna 8
N
Montaz B 30 BS Vario Ccz

Verze 1.2.4 z13.1.2014 Preklad originalniho navodu Strana 28



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

102 O

MASCHINEN - GERMANY

Obr. 3-10: Profil zakladny

3.7  Prvni uvedeni do provozu

POZOR!

Pfed uvedenim stroje do provozu zkontrolujte utazeni vSech Sroubovych
spoju, pripadné je dotahnéte!

VAROVANI!

Poskozeni zpisobené pouzitim nevhodnych upinacich nastroji nebo jejich provozem
pfi nespravnych otackach.

Pouzivejte pouze takové upinaci nastroje (napf. vrtaci sklicidlo), které jsou dodavany
spole¢né se strojem nebo je vyrobce doporucuje.

Pouzivejte je pouze v povoleném rozsahu otacek.

Upinaci nastroje mohou byt zménény pouze se svolenim vyrobce.

VAROVANI!

Uvedeni do provozu nekvalifikovanym personalem ohrozuje osoby i zafizeni.

Neprebirame Zadnou odpovédnost za Skody zplisobené nespravnym uvedenim stroje
do provozu.

15> ,,Kvalifikace personalu“ na strané 10

3.7.1 Zahrati stroje

POZOR!
Pokud je vrtac¢ka, predevSim jeji vieteno, z vychladlého stavu ihned nastavena
do maximalniho vykonu, miize dojit k jejimu poskozeni.

Vychladly stroj, jako napfriklad ve stavu po prepravé, prvnich 30 minut zahiejte pri
otackach vretene do 500 ot./min.

3.7.2 Napajeni elektrickym proudem

=Y Zapojte napajeci kabel do elektrické sité.
=>» Ujistéte se, Ze zajisténi elektrického napajeni, které mate k dispozici, je vhodné pro stroj
a odpovida jeho technickym udajam.

4

> P e

Montaz

Verze 1.2.4 z213.1.2014 Pfeklad originalniho navodu

B 30 BS Vario Ccz

Strana 29



MASCHINEN - GERMANY

4 Provoz

4.1 Bezpecnost
Uvedte stroj do provozu pouze za nasledujicich predpokladi:

O Technicky stav stroje je bezvadny.

O Stroj bude pouzity pro spravné ucely.

O Respektujete pokyny uvedené v tomto navodu k obsluze.
O V3&echny bezpeénostni prvky jsou pfitomny a aktivovany.

Jakékoliv poruchy ihned opravte, nebo je nechejte opravit. Pfi poruSe funkce stroje jej ihned
vypnéte a zajistéte proti nechténému &i neopravnénému uvedeni do provozu.

VSechny zmény ohlaste na odpovédna mista.
1> ,Bezpecnost béhem provozu“ na strané 16

4.2 Ovladaci a indikaéni prvky

4.2.1 Sloupova vrtacka

Ochranny kryt femenic

P

Digitalni ukazatel otacek
3‘?085‘

Pravy / levy chod 8% ﬁ“ Tlagitko ZAPVYP
7

Rezani zavittl / Automaticky
rezim

Nouzovy vypinaé ~—— _— Paka posuvu pinoly

Potenciometr
Chladici kapalina
ZAP/VYP Doraz vrtaci hloubky
Osvétleni stroje
ZAP/VYP

Ochranny kryt skli¢idla

Digitalni ukazatel vrtaci
hloubky

Filtr na tfisky

Obr.4-1: B 30 BS Vario

v10Z Q)

Provoz B 30 BS Vario cz
Verze 1.2.4 z13.1.2014 Pfeklad originalniho navodu Strana 30



N A6)

=% Pomoci digitalniho Digitalni ukazatel

4.2.2 Doraz vrtaci hloubky

PFi vrtani vice otvoru se
stejnou hloubkou
muzZete pouzit doraz
vrtaci hloubky.

ukazatele a vrtaci hloubky
stavéciho Sroubu
tak mUzete nasta-
vit pozadovanou

vrtaci hloubku. Staveci Sroub

dorazu vrtaci
hloubky

MASCHINEN

Obr.4-2:  Doraz vrtaci hloubky

Digitalni ukazatel vrtaci hloubky

GERMANY

Snizeni hodnoty

Obr. 4-3: Digitalni ukazatel vrtaci hloubky
ON /O,
zapne displej a na ném nastavi "0".
mm/palce,
pfepne jednotku miry z milimetr( na palce a zpét.
OFF,
vypne displej.

provede zvySeni hodnoty.

v,

provede snizeni hodnoty.

mm 0-999,99
Rozsah méfeni
palce 0-39,371¢
mm 0,01
Pfesnost zobrazeni
palce 0,0004“
Napajeni Baterie 1,55V 145mAh (SR44)
11,6 x 5,4 mm
4.3.1 Konstrukce
Tlagitko VYP
LCD displej \
Pfepinani mm/palce
T bl Tiagitko zAP
. Vynulovéni
Zvy$eni hodnoty ’/Q
L B  Baterie

Provoz
Verze 1.2.4 z13.1.2014

Preklad originalniho navodu

B30BS Vario CZ
Strana 31



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

INFORMACE

Pfed vloZenim nové baterie pockejte pfiblizZné 30 sekund. Zajistéte, aby kontakty byly kovové
Cisté bez nanosl, které zpusobuji vyteklé nebo plynujici baterie. S novymi bateriemi manipu-
lujte pouze pomoci plastové pinzety, pokud mozno ne rukou kvili oxidaci, a hlavné nikdy

pomoci kovové pinzety, kterda mize zplsobit zkrat. Novou baterii vioZte do digitalniho ukaza-
tele napisem nahoru. Po vlozeni baterie pfihradku opét zavrete.

4.3.2 Poruchy

Piic¢ina / NI
Porucha Y ResSen
mozné dusledky
Blikani displeje. *  P¥ili$ nizké napéti. * Vyménte baterii.
Hodnoty na displeji se » Porucha spinaciho obvodu. » Baterii vyjméte a po asi 30
nemeni. vtefinach ji vratte zpatky.
el « Zadné napéjeci napéti. + Ocistéte kontakty baterie.
Nezobrazuji se Zzadné ot o e . .
. * Napéti baterie je nizSi nez *  Vymérnte baterii.
udaje. 155V

4.3.3 Ovladaci panel

Tlacitko ZAP

« eg s . e - m
Digitalni ukazatel otacek :l Tlagitko VYP

Nouzovy vypinac \

Voli€¢ provozniho rezimu

~ Potenciometr
Smér otaceni &
Rezani zavittl / Automaticky
rezim =
. o
Cerpadlo chladici kapaliny /
ZAPIVYP I LCD Displej
Osvétleni stroje
ZAPIVYP L
®)
Obr. 4-4: Ovladaci prvky na ovladacim panelu
Voli¢ provozniho rezimu -l-' s
Pomoci tohoto volice mlzete zvolit z rezimu ,auto, zavitovani, nebo pravy, pfip. levy chod*. ‘ ‘
Provozni rezim ,,auto” B auto

V automatickém rezimu se motor automaticky spusti a zastavi pomoci dorazu vrtaci hloubky. E a
Tento rezim je vhodny pro opakované vrtani, protoze nemusite opakované stisknout tlaitka |4
ZAP a VYP.

Provozni rezim ,,fezani zavitt“

£ agtu
V zavitovacim rezimu se motor automaticky spusti a po dosazeni nastavené hloubky vrtani . d ®
automaticky zméni smér otaceni. Zavitnik tak vyjede z obrobku. . 8
NS
Provoz B 30 BS Vario Ccz

Verze 1.2.4 z213.1.2014 Pfeklad originalniho navodu Strana 32



102 )

Voli¢ sméru otaceni

Standardni rezim, volba pravého nebo levého chodu.

Potenciometr

Plynuly regulator otacek "VARIO"

Tlagitko ZAP

Po stisknuti tladitka ZAP se zadne vieteno otacet.

Tlaéitko VYP

Po stisknuti tladitka VYP se vieteno zastavi.

Cerpadlo chladici kapaliny ZAP / VYP

Zapina / vypina Cerpadlo chladici kapaliny.
Osvétleni stroje ZAP /| VYP

Zapina / vypina osvétleni stroje.

Provozni kontrolka
Provozni kontrolka na ovladacim panelu musi svitit.

Hlavni vypinaé
Pferusuje nebo spojuje pfivod elektrického proudu.

4.4  Zapnuti stroje

=) Zapnéte hlavni vypinac.

=¥ Zvolte pozadovany smér otaceni.

=) Stisknéte tlacitko ZAP.

4.5 \Vypnuti stroje

=) Stisknéte tladitko VYP.

MASCHINEN

GERMANY

Provoz

Verze 1.2.4 z13.1.2014

Pfeklad originalniho navodu

B 30 BS Vario Cz
Strana 33



MASCHINEN - GERMANY

=) Pri delSi necinnosti stroje vypnéte hlavni vypinac stroje.

4.6 Zména otacek

VAROVANI!

Nebezpecéi vymrsténi vrtaciho sklicidla nebo
nastroje. Pfi nastaveni otacek dbejte na to, abyste

nepiekrocili maximalni pfipustné
sklicidlo.

Abyste zmeénili rozsah otacek, musite nejdfiv nadzve-

dnout ochranny kryt femenic.

=» Vypnéte stroj pomoci hlavniho vypinace.

=» Nadzvednéte ochranny kryt.

O Srouby na boku ochranného krytu je tfeba nejdfive

povolit.

O Sroub na zadni strané je tfeba tplné vysroubovat.

=) Zasurite paku do napinaciho
pfipravku a otocte ji, abyste
zamezili jejimu vyklouznuti.

=» Otocenim péaky doleva (viz obra-
zek ,POVOLENY*) povolite
klinovy femen.

=» Vlozte klinovy femen do spravné
polohy dle pozadovaného
rozsahu otacek.

=» Otocenim paky doprava (viz
obrazek ,NAPNUTY*) opét nap-
nete klinovy femen.

=» Demontujte paku pro napnuti femene.

otacky pro

Napinaci
pfipravek

Paka pro nap-
nuti femene

Klinovy Femen

[ INAPNUTY JIHL

\ _LE |

Obr.4-6:  Paka pro napnuti femene

=) Poté opét zaviete a zasroubujte ochranny kryt.

v10Z Q)

Provoz
Verze 1.2.4 z13.1.2014

B 30 BS Vario cz

Preklad originalniho navodu Strana 34



MASCHINEN - GERMANY

4.6.1 Tabulka otacek

Motor

Vreteno

Obr. 4-7: Tabulka otacek

Stupen 1 Stupen 2

Obr. 4-8: Rychlostni stupné

INFORMACE

Pro rozsah otacek 120 — 1 200 ot./min, 240 — 2 400 ot./min a 390 — 3 900 ot./min je
potieba pouze jeden klinovy femen.

15" ,Rezné rychlosti a otacky“ na strané 41

102 )

Provoz B 30 BS Vario Cz

Verze 1.2.4 z13.1.2014 Pfeklad originalniho navodu Strana 35



MASCHINEN - GERMANY

4.7 Montaz a demontaz vrtacich sklicidel a vrtaku

4.7.1 Vrtaci skli¢idlo

Pro upnuti vrtaku podrzte
pevné horni ¢ast sklicidla
a utahnéte dolni ¢ast

Horni &ast vrtaciho /
Dolni &ast vrtaciho /

Obr.4-9: Vrtaci skli¢idlo

sklicidla.
LCD Displej
Vrtaci pinola
sklicidla
sklicidla
POZOR!

Dbejte na spravné a pevné upnuti nastroje.

4.7.2 Demontaz vrtaciho skli¢idla

Vrtaci skli¢idlo a kuzelovy trn Ize povolit pomoci vyrazece.

VAROVANI!

Vrtaci skliCidlo demontujte teprve tehdy, kdyz je stroj odpojeny od elektrického

napajeni.

=>» Vypnéte stroj pomoci hlavniho vypinace nebo vytahnéte napajeci kabel ze zasuvky.

=% Posurite pinolu dold.

=>» Otocte vieteno tak, aby se otvory v pinole a vietenu prekryvaly.
=>» Kuzelovy trn skli¢idla povolte pomoci vyrazece.

@

3

IS
Provoz B 30 BS Vario cz
Pfeklad originalniho navodu Strana 36

Verze 1.2.4 z13.1.2014



MASCHINEN - GERMANY

4.7.3 Demontaz pomoci vestavéného vyrazece

POZOR!

Nastroj a/nebo skli¢idlo vypadne doli.
Béhem vyrazeni pevné drzte nastroj (3)
nebo skli€idlo.

POZOR!

Nesnazte se nastroj vyrazit v mezipoloze.
To by mohlo vést k poskozeni vyrazece
nebo paky posuvu pinoly.

Pomoci nésledujiciho postupu uvolnéte

kuZelovy trn z vietene.

=) Pinolu posurite dolu tak, aby bylo mozné
zastréit pojistny cep (1) (obr. 4-11 (b)
Mezipoloha).

Obr. 4-10: Demontaz
=» Pojistny ¢ep (1) upIné zatlatte do vrtaci hlavy (obr. 4-11 (c) VyréZeci poloha).
=» Paku pinoly (2) vyrazte rychlym a silnym pohybem smérem nahoru.

O KuZelovy trn se vytladi z vrtaciho vietene.

AN

=
1

a) Zakladni poloha

QObr. 4-11:

b) Mezipoloha

llustrace funkce vyrazece

c) Vyrazeci poloha

©

3

=
Provoz B30BS Vario CZ
Verze 1.2.4 z13.1.2014 Preklad originalniho navodu Strana 37



MASCHINEN - GERMANY
4.7.4 Montaz vrtaciho sklicidla

Vrtaci sklic¢idlo je
zajisténé proti protocCeni
ve  vietenu pomoci
unasece.

Tfeci spoj drzi a
vystfeduje vrtaci skli¢idlo
s kuZelovym trnem ve
vietenu.

Vrtaci pinola

Vyrazecivystupek ——

Kuzelovy trn B e N

Obr. 4-12: Kuzelovy trn

=» Prekontrolujte, popf. vycistéte kuzelové sedlo ve vietenu a na kuzelovém trnu nastroje

nebo vrtaciho sklic¢idla.

=» Kuzelovy trn zatlacte do vretene.

4.8 Chlazeni

Treni béhem procesu vrtani zplsobuje, Ze se bfity nastroje zahfivaji na vysokou teplotu.

PFi vrtani je proto nutné chladit vrtak. Chlazenim pomoci vhodné chladici kapaliny / maziva
dosahnete lepSiho pracovniho vysledku a delSi Zivotnosti nastroje.

Plnici otvor chladici kapaliny

Davkovaci kohout chladici
kapaliny

Obr. 4-14: Davkovaci kohout chladici kapaliny

=» Nastavte vhodny pritok chladici kapaliny na davkovacim kohoutu.

v10Z Q)

Provoz
Verze 1.2.4 z13.1.2014

B 30 BS Vario cz

Preklad originalniho navodu Strana 38



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

102 O

MASCHINEN - GERMANY
POZOR!

Poskozeni ¢erpadla chodem na sucho. #j
Chladici kapalina promazava €erpadlo. Neprovozujte ¢erpadlo bez chladici kapaliny. -

15 ,,Kontrola / ¢isténi“ na strané 48

INFORMACE

Jako chladici kapalinu pouzivejte pouze vodou rozpustné, k zivotnimu prostiedi
Setrné emulze, které naleznete ve specializovanych obchodech.

Nepouzivejte chladici kapalinu vicekrat.
Pouzité chladici kapaliny likvidujte Setrné k Zivotnimu prostfedi.

Respektujte pokyny pro likvidaci od vyrobce chladici kapaliny.

4.9 Pred vrtanim

Pfed tim, nez zacnete s praci, zvolte vhodné otacky vietene. Ty jsou zavislé na priméru
pouzitého vrtaku a obrabéném materialu.

1> ,Rezné rychlosti a otacky" na strané 41

INFORMACE

Udaje v tabulce otaéek jsou smérné hodnoty. V nékterych pfipadech bude vhodné
jejich zvyseni nebo snizeni.
PFi vrtani byste méli pouzivat chladici kapalinu.

U nerez materiald (napf. VA nebo NIRO plechy) neprovadéjte dil¢ikovani, vrtak by se rychle
otupil.

Obrobek musi byt vzdy fadné upnuty pomoci vhodného upinaciho zafizeni (napf. strojni
svérak).

VAROVAN:I!

P¥i vrtani je treba obrabény kus pevné uchytit tak, aby nedoslo k zachyceni vrtaku
v obrobku. K prikladiim vhodného uchyceni patfi strojni svérak nebo upinaci celisti.

Obrobek podloZzte dfevénou nebo plastovou deskou, kterou zabranite provrtani az
na pracovni stll, svérak apod.

V pfipadé nutnosti upravte pozadovanou hloubku vrtani pomoci hloubkového dorazu.

PFi praci se dfevem pouzivejte odsavaci zafizeni. Piliny mohou byt zdravi nebezpecéné.
PFi kazdé praci, pfi niz vznika prach, rovnéz pouzivejte vhodnou ochrannou masku.

Provoz B30BS Vario CZzZ
Verze 1.2.4 z13.1.2014 Pfeklad originalniho navodu Strana 39



MASCHINEN - GERMANY

410 Béhem vrtani

Posuv pinoly |ze provadét pomoci hvézdicové paky. Dbejte na rovnomérny a ne pfili§ silny
posuv.

Zpétné nastaveni pinoly se provadi pomoci vratné pruziny.
VAROVANI!

Nebezpeci zachyceni odévu a/nebo viasu.

Q P¥i vrtani noste vhodné padnouci pracovni odév.

O Nepouzivejte rukavice.

O V pripadé potreby pouzijte sitku na viasy.

POZOR!

Nebezpedi stietu s pakami posuvu pinoly.

Pfi navratu pinoly do plivodni polohy neponechavejte paky volné.
Opatrné vytahnéte pinolu zpét.

POZOR!

Nebezpedi pfimacéknuti! Nevkladejte ruku mezi vrtaci hlavu a pinolu.
INFORMACE

Cim mensi vrtak, tim snadnéji jej Ize zlomit.

Pfi hlubsSim vrtani vytahujte €astéji vrtak ven, abyste zajistili dostateény odvod trisek.
Nékolik kapek oleje pomlize snizit treni a prodlouzit tak Zivotnost vrtaku.

=

@

3

IS
Provoz B 30 BS Vario cz
Verze 1.2.4 z13.1.2014 Pfeklad originalniho navodu Strana 40



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

102 O

MASCHINEN - GERMANY
o
” M y v
5 Rezné rychlosti a otacky
5.1 Tabulka reznych rychlosti / posuvu
Tabulka materialu
Rychlost posuvu f
Doporudena fezna v mm/otacka
Zpracovavany material rychlost . .
Vis v Gl Pramér vrtaku d v mm
2.3 >3...6 >6...12 >12...25 >25...50
Nelegovana konstrukéni ocel
< 700 N/mm? 30-35 0.05 0.10 0.15 0.25 0.35
Legovana kostrukéni ocel 20-25 0.04 0.08 0.10 0.15 0.20
> 700 N/mm? ’ ’ ’ ’ ’
Slitinova ocel 20-25 0.04 0.08 0.10 0.15 0.20
<1000 N/mm? ’ ’ ’ ’ ’
Nizkopevnostni ocel
< 800 N/mm? 40 0.05 0.10 0.15 0.25 0.35
Vysokopevnostni ocel
> 800 N/mm? 20 0.04 0.08 0.10 0.15 0.20
Nerez ocel
> 800 N/mm? 12 0.03 0.06 0.08 0.12 0.18
Grafitova litina
< 250 N/mm? 15-25 0.10 0.20 0.30 0.40 0.60
Temperovana litina
> 250 N/mm? 10-20 0.05 0.15 0.25 0.35 0.55
Nezihana mosaz 60 - 100 0.10 0.15 0.30 0.40 0.60
Zihana mosaz 35-60 0.05 0.10 0.25 0.35 0.55
Hlinikova slitina
do 11% Si 30-50 0.10 0.20 0.30 0.40 0.60
Termoplasty 20-40 0.05 0.10 0.20 0.30 0.40
Materialy tvrditeiné teplem 15-35 0.05 0.10 0.20 0.30 0.40
s organickym obsahem
Materialy tvrditeiné teplem 15-25 0.05 0.10 0.20 0.30 0.40
s anorganickym obsahem
5.2 Tabulka rychlosti
Vc
v 4 6 8 10 12 15 18 20 25 30 35 40 50 60 80 100
Prameér
vrtaku Rychlost n v ot./min
v mm
1,0 1274 | 1911 | 2548 | 3185 | 3822 | 4777 | 5732 | 6369 | 7962 | 9554 | 11146 | 12739 | 15924 | 19108 | 25478 | 31847
1,5 849 | 1274 | 1699 | 2123 | 2548 | 3185 | 3822 | 4246 | 5308 | 6369 | 7431 8493 | 10616 | 12739 | 16985 | 21231
2,0 637 955 | 1274 | 1592 | 1911 | 2389 | 2866 | 3185 | 3981 | 4777 | 5573 | 6369 7962 9554 | 12739 | 15924
2,5 510 764 | 1019 | 1274 | 1529 | 1911 | 2293 | 2548 | 3185 | 3822 | 4459 | 5096 6369 7643 | 10191 12739
3,0 425 | 637 | 849 | 1062 | 1274 | 1592 | 1911 | 2123 | 2654 | 3185 | 3715 | 4246 | 5308 | 6369 | 8493 | 10616
3,5 364 546 728 910 1092 | 1365 | 1638 | 1820 | 2275 | 2730 | 3185 | 3640 4550 5460 7279 9099
4,0 318 | 478 637 796 955 1194 | 1433 | 1592 | 1990 | 2389 | 2787 | 3185 3981 4777 6369 7962
Vc
v 4 6 8 10 12 15 18 20 25 30 35 40 50 60 80 100

Rezné rychlosti a otagky
Verze 1.2.4 ze 14. Unor 2014

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

DH24BV | DH28BV | DH34BV

Ccz
Strana 41



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
Pramér
vrtaku @ Rychlost n v ot./min
v.mm
4,5 283 | 425 | 566 | 708 | 849 | 1062 | 1274 | 1415 | 1769 | 2123 | 2477 | 2831 | 3539 | 4246 | 5662 | 7077
5,0 255 | 382 | 510 | 637 | 764 | 955 | 1146 | 1274 | 1592 | 1911 | 2229 | 2548 | 3185 | 3822 | 5096 | 6369
55 232 | 347 | 463 | 579 | 695 | 869 | 1042 | 1158 | 1448 | 1737 | 2027 | 2316 | 2895 | 3474 | 4632 | 5790
6,0 212 | 318 | 425 | 531 | 637 | 796 | 955 | 1062 | 1327 | 1592 | 1858 | 2123 | 2654 | 3185 | 4246 | 5308
6,5 196 | 294 | 392 | 490 | 588 | 735 | 882 | 980 | 1225 | 1470 | 1715 | 1960 | 2450 | 2940 | 3920 | 4900
7,0 182 | 273 | 364 | 455 | 546 | 682 | 819 | 910 | 1137 | 1365 | 1592 | 1820 | 2275 | 2730 | 3640 | 4550
7,5 170 | 255 | 340 | 425 | 510 | 637 | 764 | 849 | 1062 | 1274 | 1486 | 1699 | 2123 | 2548 | 3397 | 4246
8,0 159 | 239 | 318 | 398 | 478 | 597 | 717 | 796 | 995 | 1194 | 1393 | 1592 | 1990 | 2389 | 3185 | 3981
8,5 150 | 225 | 300 | 375 | 450 | 562 | 674 | 749 | 937 | 1124 | 1311 | 1499 | 1873 | 2248 | 2997 | 3747
9,0 142 | 212 | 283 | 354 | 425 | 531 | 637 | 708 | 885 | 1062 | 1238 | 1415 | 1769 | 2123 | 2831 | 3539
9,5 134 | 201 | 268 | 335 | 402 | 503 | 603 | 670 | 838 | 1006 | 1173 | 1341 | 1676 | 2011 | 2682 | 3352
10,0 | 127 | 191 | 255 | 318 | 382 | 478 | 573 | 637 | 796 | 955 | 1115 | 1274 | 1592 | 1911 | 2548 | 3185
11,0 116 | 174 | 232 | 290 | 347 | 434 | 521 | 579 | 724 | 869 | 1013 | 1158 | 1448 | 1737 | 2316 | 2895
120 | 106 | 159 | 212 | 265 | 318 | 398 | 478 | 531 | 663 | 796 | 929 | 1062 | 1327 | 1592 | 2123 | 2654
13,0 98 | 147 | 196 | 245 | 294 | 367 | 441 | 490 | 612 | 735 | 857 | 980 | 1225 | 1470 | 1960 | 2450
14,0 91 | 136 | 182 | 227 | 273 | 341 | 409 | 455 | 569 | 682 | 796 | 910 | 1137 | 1365 | 1820 | 2275
15,0 85 | 127 | 170 | 212 | 255 | 318 | 382 | 425 | 531 | 637 | 743 | 849 | 1062 | 1274 | 1699 | 2123
16,0 80 | 119 | 159 | 199 | 239 | 299 | 358 | 398 | 498 | 597 | 697 | 796 995 | 1194 | 1592 | 1990
17,0 75 | 112 | 150 | 187 | 225 | 281 | 337 | 375 | 468 | 562 | 656 | 749 937 | 1124 | 1499 | 1873
18,0 71 | 106 | 142 | 177 | 212 | 265 | 318 | 354 | 442 | 531 | 619 | 708 885 | 1062 | 1415 | 1769
19,0 67 | 101 | 134 | 168 | 201 | 251 | 302 | 335 | 419 | 503 | 587 | 670 838 | 1006 | 1341 | 1676
20,0 64 | 96 | 127 | 159 | 191 | 239 | 287 | 318 | 398 | 478 | 557 | 637 796 955 | 1274 | 1592
21,0 61 91 121 | 152 | 182 | 227 | 273 | 303 | 379 | 455 | 531 | 607 758 910 | 1213 | 1517
22,0 58 | 87 | 116 | 145 | 174 | 217 | 261 | 290 | 362 | 434 | 507 | 579 724 869 | 1158 | 1448
23,0 55 | 83 | 111 | 138 | 166 | 208 | 249 | 277 | 346 | 415 | 485 | 554 692 831 1108 | 1385
24,0 53 | 80 | 106 | 133 | 159 | 199 | 239 | 265 | 332 | 398 | 464 | 531 663 796 | 1062 | 1327
25,0 51 76 | 102 | 127 | 153 | 191 | 229 | 255 | 318 | 382 | 446 | 510 637 764 | 1019 | 1274
26,0 49 | 73 98 | 122 | 147 | 184 | 220 | 245 | 306 | 367 | 429 | 490 612 735 980 1225
27,0 47 | 71 94 | 118 | 142 | 177 | 212 | 236 | 295 | 354 | 413 | 472 590 708 944 1180
28,0 45 | 68 91 | 114 | 136 | 171 | 205 | 227 | 284 | 341 | 398 | 455 569 682 910 1137
29,0 4 | 66 88 | 110 | 132 | 165 | 198 | 220 | 275 | 329 | 384 | 439 549 659 879 1098
30,0 42 | 64 85 | 106 | 127 | 159 | 191 | 212 | 265 | 318 | 372 | 425 531 637 | 849 1062
31,0 41 62 82 | 103 | 123 | 154 | 185 | 205 | 257 | 308 | 360 | 411 514 616 822 1027
32,0 40 | 60 80 | 100 | 119 | 149 | 179 | 199 | 249 | 299 | 348 | 398 | 498 597 796 995
33,0 39 | 58 77 97 | 116 | 145 | 174 | 193 | 241 | 290 | 338 | 386 | 483 579 772 965
34,0 37 | 56 75 94 | 112 | 141 | 169 | 187 | 234 | 281 | 328 | 375 | 468 562 749 937
35,0 36 | 55 73 91 109 | 136 | 164 | 182 | 227 | 273 | 318 | 364 | 455 546 728 910
36,0 35 | 53 71 88 | 106 | 133 | 159 | 177 | 221 | 265 | 310 | 354 | 442 531 708 885
37,0 34 | 52 69 86 | 103 | 129 | 155 | 172 | 215 | 258 | 301 344 | 430 516 689 861 ®
38,0 34 | 50 67 | 84 | 101 | 126 | 151 | 168 | 210 | 251 | 293 | 335 | 419 503 | 670 838 8
=
Rezné rychlosti a otagky DH24BV | DH28BV | DH34BV cz
Verze 1.2.4 ze 14. Unor 2014 PFeklad originalniho ndvodu k obsluze Strana 42



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

102 O

MASCHINEN - GERMANY

e 4 6 8 10 12 15 18 20 25 30 35 40 50 60 80 100
v m/min
Pramér
vrtaku @ Rychlost n v ot./min
v mm

39,0 33 49 65 82 98 122 147 163 204 245 286 327 408 490 653 817

40,0 32 48 64 80 96 119 143 159 e 239 279 318 398 478 637 796

41,0 31 47 62 78 93 17 140 155 194 233 272 31 388 466 621 777

42,0 30 45 61 76 91 114 136 152 190 227 265 303 379 455 607 758

43,0 30 44 59 74 89 m 133 148 185 222 259 296 370 444 593 741

44,0 29 43 58 72 87 109 130 145 181 217 253 290 362 434 579 724

45,0 28 42 57 71 85 106 127 142 177 212 248 283 354 425 566 708

46,0 28 42 55 69 83 104 125 138 173 208 242 277 346 415 554 692

47,0 27 41 54 68 81 102 122 136 169 203 237 271 339 407 542 678

48,0 27 40 53 66 80 100 119 133 166 199 232 265 332 398 531 663

49,0 26 39 52 65 78 97 17 130 162 195 227 260 325 390 520 650

50,0 25 38 51 64 76 96 115 127 159 191 223 255 318 382 510 637

5.3 Priklady vypoéta vhodnych rychlosti pro Vasi vrtacku

Vhodna rychlost zavisi na priméru vrtaku, na zpracovavaném materialu i na materialu, ze
kterého je vyroben vrtak.

Vrtany material: St37

Vrtaci material (typ vrtaku): HSS Sroubovity vrtak
Nastavte Feznou rychlost [V;] podle tabulky: 40 m/min
Primér [d] Vaseho vrtaku: 30 mm = 0,03 m [metrd]
Vyberte rychlost posuvu [f] podle tabulky: asi 0,35 mm/ot.

Yc _ 40m
nxd minx3,14x0,03m

= 425min_1

Otacky n=

Na vrta¢ce nastavte rychlost mensi nez je urCena rychlost.
INFORMACE

K usnadnéni vrtani velkych otvor(l je tfeba nejprve otvor navrtat menSim vrtakem. Tim
zmenSite silu potfebnou k vrtani a zajistite delSi Zivotnost vrtaku.

Priimér navrtani zavisi na Sifce épviéky vrtaku. Bfit Spicky
nefeze material, ale stlaCuje ho. Spicka vrtaku je vzhle-
dem k hlavnimu bfitu pootocena o 55°.

DBlexdofitaideraléngs10%
G énavBalarer — ¢

Doporucené kroky pro vrtani o priméru 30 mm
Priklad:

1. krok: Navrtani @ 5 mm.

2. krok: Navrtani @ 15 mm.

3. krok: Vrtani @ 30 mm.

Rezné rychlosti a otacky DH24BV | DH28BV | DH34BV

Verze 1.2.4 ze 14. Unor 2014 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 43

Cz



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

6 Udrzba

V této kapitole naleznete dulezité informace tykajici se:

Q kontroly,

O udrzby a

O opravy.

Nize uvedené schéma ukazuje, jakych praci se tyto pojmy tykaiji.

UDRZBA

[
| Kontrola I ‘ Udrzba I ‘

Kontroia_| Jemn &istén
Konzervace

Nastaveni

Kompletace

Obr. 6-1:  Udrzba — definice podle DIN 31051

POZOR!

Radné provadéna, pravidelna Gdrzba je zakladnim predpokladem pro:
O bezpeénost provozu,

O bezporuchovy provoz,

QO dlouhou zivotnost stroje a

O kvalitu vyrabénych vyrobkau.

Také zafizeni od jinych vyrobct musi byt v optimalnim stavu.

OCHRANA ZIVOTNiHO PROSTREDI

Pri praci na vrtaci hlavé dbejte na to, aby:

O se pouzivaly sbérné nadoby s dostateénym objemem na mnozstvi kapaliny, jez je

tireba zachytit,
O nedochazelo k rozliti kapalin a olejt na zem.

Okamzité vycistéte jakékoliv rozlité tekutiny nebo oleje vhodnym zpusobem a zlikvidujte je

v souladu s platnymi zakonnymi poZadavky na ochranu Zivotniho prostfedi.

Cisténi uniklych tekutin

Nepouzivejte znovu tekutiny, které unikly mimo systém bé&hem opravy nebo jako disledek
netésnosti z rezervni nadrze: shromazdujte je ve sbérné nadobé za ucelem likvidace.

Likvidace

Nikdy nevylévejte olej nebo jiné znecistujici latky do odtokd vody, fek nebo kanald.
Pouzity olej se musi odevzdat do sbérného stfediska. Pokud nevite, kde se sbérné stiedisko

nachazi, obrat'te se na svého nadfizeného.

v10Z Q)

Udrzba
Verze 1.2.4 z213.1.2014 Pfeklad originalniho navodu

B 30 BS Vario Ccz
Strana 44



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
6.1 Bezpecnost

VAROVANI!

K nasledkiim nespravné udrzby a opravy patfi:

Q vazna zranéni osob pracujicich na stroji,

O poskozeni stroje.

Udrzbu a opravy stroje mohou provadét pouze kvalifikovani zaméstnanci.

6.1.1 Priprava

VAROVANI!

Na stroji provadéjte udrzbu jen tehdy, jestlize je odpojeny od elektrického napajeni.
Pfipevnéte na stroj vystrazny Stitek.

6.1.2 Opétovné uvedeni do provozu

Pfed opétovnym uvedenim stroje do provozu provedte bezpeénostni kontrolu.
1 ,Bezpecnostni kontroly“ na strané 13

VAROVANI!

Pfred zapnutim stroje se pfesvédcte, ze:
O nehrozi zadné nebezpeci osobam,
QO stroj neni poskozeny.

6.2 Kontrola a udrzba

Druh a rozsah opotfebeni zavisi do znacné miry na individualnim pouziti a provoznich
podminkach. Z toho ddvodu plati vSechny intervaly pouze pro schvalené podminky pouziti

stroje.
Interval Kde? | Co? Jak?
o
=
T
Na za¢atku £
smény, po z . , . .
kazdé udribs Gi g I ,Bezpecnostni kontroly“ na strané 13
opravé S
o
n
©
3
N
Udrzba B30BS Vario CZ

Verze 1.2.4 z13.1.2014 Pfeklad originalniho navodu Strana 45



MASCHINEN

- GERMANY

Interval Kde? | Co? Jak?
=) Pravidelné namazte sloup vrtacky béznym strojnim nebo
motorovym olejem.
=) Pravidelné namazte ozubenou ty¢ béZnym mazacim tukem
(napf. tuk na kluzna loziska).
Fe)
2 )
@ = Sloup vrtacky
5 | - y
B El g :
Kazdy mésic N N -
S Ozubena tyé
o
)
{’
Obr.6-2: B 30 BS Vario
=» Zkontrolujte pfipadné opotiebeni a porozitu klinového
femene.
- / Klinovy femen
.| s A\
) 2 , —
5 ] »
2 ]
2 x rotné > =
3 3
2 ©
g 2
x o
Obr. 6-3: Ochranny kryt femenic
@
]
IS
Udrzba B 30 BS Vario Ccz
Verze 1.2.4 z13.1.2014 Preklad originalniho navodu Strana 46



MASCHINEN - GERMANY

Interval Kde? | Co? Jak?
=» Namazte vSechny maznice strojnim olejem, nepouZivejte
tlakové maznice.
Maznice
(] N—
o £
Kazdy mésic E N
s =
Obr. 6-4: Maznice
g Zkontrolujte elektrické vybaveni / dily stroje.
N\
’§ © Iz, Bezpecnostni kontroly” na strané 13
. o <
2 x ro¢né ‘0 €
S 6
[%]
£ X
R4
Q
i
=>» UplIné& vysSroubuijte Srouby a otvor napliite cca 20 g
mazaciho tuku. Toto mazani je uréeno pro ozubena kola.
Radialni kulickova loziska jsou trvale namazana.
©
K4
>
o
T
1 —
@ £
2 X roéné ‘s E
S =
4
=]
T
[
(4
Sroub
Obr. 6-5: Redukéni pfevodovka

N A6)

Udrzba
Verze 1.2.4 z13.1.2014

B30BS Vario CZ

Preklad originalniho navodu

Strana 47



MASCHINEN - GERMANY

Interval Kde?

Co?

Jak?

Podle potfeby

Chladici zarizeni / filtr na trisky

Kontrola / éisténi

Cerpadlo chladici kapaliny:

=» Cerpadlo chladici kapaliny je téméf bezudrzbové. V pravi-
delnych intervalech a podle uzivani provedte vyménu
chladici kapaliny.

=) P¥i pouzivani chladici kapaliny, ktera zanechava zbytky, je
nutné Cerpadlo chladici kapaliny vyplachnout.

Filtr na trisky:

=» Filtr na tfisky vygistéte. Celou nadobu na tfisky vySroubujte
a odstrarite z ni v8echny tfisky a dalSi nedistoty.

=) Starou chladici kapalinu vysajte vhodnym primyslovym
vysavacem pres plnici otvor.

=» Novou chladici kapalinu nalijte pfes plnici otvor, maximalni
objem ¢ini 4,5 litrG.

mm Cerpadlo
e chladici kapaliny

y

Filtr na tfisky

Plnici otvor

Obr. 6-6: Cerpadlo chladici kapaliny / filtr na tfisky

v10Z Q)

Udrzba
Verze 1.2.4 z13.1.2014

B 30 BS Vario cz

Preklad originalniho navodu

Strana 48



MASCHINEN - GERMANY

Interval Kde?

Co?

Jak?

Podle potieby

Vratna pruzina

Serizeni

POZOR!
MGze dojit k vymrsténi dilu. Demontaz krytu
smi provadét pouze kvalifikovani

pruziny
zaméstnanci.

Krouzek
spiralové
pruziny
Pevny bod
spiralové
pruziny
Spiralova
pruzina

Obr. 6-7: Vratna pruzina

Spiralova
pruzina

Krouzek
spiralové pruziny
Ochranny kryt

Obr. 6-8: Rozpadové schéma zpétné pruziny

INFORMACE

Loziska vietene jsou trvale namazana. Mazani béhem interval( udrzby neni nutné.

6.3 Opravy

VyZadujte pro v8echny opravy autorizované servisni techniky nebo pfimo servis firmy Prvni
hanacka BOW, spol. s r.o. — blizsi informace na www.bow.cz/servis.

Jestlize opravu provadi Vas kvalifikovany personal, tak je tfeba dodrzovat tento navod

k obsluze.

Nepfejimame zodpovédnost a zaruku za Skody, které vzniknou dusledkem nedodrzeni

tohoto navodu k obsluze.
Pro opravy pouZzivejte:

O pouze bezvadné a vhodné nastroje,
O pouze originalni nahradni dily nebo dily, které byly vyrobcem vyslovné schvaleny.

N A6)

Udrzba
Verze 1.2.4 z13.1.2014

B30BS Vario CZ

Preklad originalniho navodu

Strana 49



MASCHINEN - GERMANY

7 Nahradni dily

71 Vrtaci hlava 1 ze 4

Obr. 7-1: Vrtaci hlava 1 ze 4

@

3

N
Nahradni dily B 30 BS Vario cz
Verze 1.2.4 z213.1.2014 Pfeklad originalniho navodu Strana 50



MASCHINEN - GERMANY
7.2 Vrtaci hlava 2 ze 4

Obr. 7-2: Vrtaci hlava 2 ze 4

102 )

Nahradni dily B30BS Vario CZzZ
Verze 1.2.4 z13.1.2014 Pfeklad originalniho navodu Strana 51



MASCHINEN - GERMANY
7.3 Vrtaci hlava 3 ze 4

Obr. 7-3: Vrtaci hlava 3 ze 4

@

]

IS
Nahradni dily B 30 BS Vario Cz
Verze 1.2.4 z13.1.2014 Preklad originalniho navodu Strana 52



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

MASCHINEN - GERMANY

Vrtaci hlava 4 ze 4

7.4

Nahradni dily
Verze 1.2.4 z13.1.2014

Preklad originalniho navodu

Obr. 7-4: Vrtaci hlava 4 ze 4

B 30 BS Vario
Strana 53

102 @

Ccz



MASCHINEN - GERMANY
7.5 Ochranny kryt skli¢idla

143

Obr. 7-5:  Ochranny kryt skli¢idla

v10Z Q)

Nahradni dily
Verze 1.2.4 z13.1.2014

B 30 BS Vario Ccz
Pfeklad originalniho navodu Strana 54



MASCHINEN - GERMANY

Obr. 7-6: Sloup

102 )

Nahradni dily B30BS Vario CZzZ
Verze 1.2.4 z13.1.2014 Pfeklad originalniho navodu Strana 55



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7.6.1 Seznam nahradnich dild

§ Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Obj. €islo
1 Bohrsaule Column 1 B30-01-10 030213031
2 Zwischenplatte Distance plate 1 B30-01-04 030213032
3 Standfuss Base 1 B30-01-01 030213033
4 Unterlegscheibe Washer 5 DIN 125-A -14 030213034
5 Bohrkopf Drilling head 1 030213035
6 Zahnstange Toothed rack 1 B30-01-05 030213036
7 Bohrtisch Drilling table 1 B30-01-03 030213037
8 Kurbel Crank 1 B30-01-09 030213038
8-1 Innensechskantschraube Hexagon socket screw 1 M8x16 0302130381
9 Schnecke Worm 1 B30-01-06 030213039
10 Schneckenrad Worm wheel 1 B30-01-08 0302130310
1" Schraube Screw 1 0302130311
12 Griff Handle 1 GB4141.5-86 0302130312
13 Lampe Lamp 1 0302130313
14 Welle Shaft 1 B30-01-12 0302130314
17 Klemmhebel Clamping lever 1 HY8310.12-2 0302130317
17-1 Gewindestange Thread rod 1 M16x150 03021303171
17-2 Axiallager Axial bearing 1 51103 04051103
17-3 Buchse Protection bush 1 03021303173
19 Distanzhiilse Spacer 1 B30-01-07 0302130319
19-1 Distanzhiilse Spacer 1 B30-01-11 03021303191
20 Stiftschraube Locking screw 3 M10x10 0302130320
23 Not-Aus Schalter Emergency stop switch 1 0302130323
25 Potentiometer Potentiometer 1 0302130325
26 Digitalanzeige Digital display 1 0302130326
26-1 Innensechskantschraube Hexagon socket screw 2 M3x12 03021303261
26-2 Schutzabdeckung Prodective cover 1 03021303262
26-3 Innensechskantschraube Hexagon socket screw 2 03021303263
27 Abdeckplatte_hinten Rear cover plate 1 B30BS-03-21 0302130327
271 Innensechskantschraube Hexagon socket screw 2 M5x16 03021303271
28 Halter Support 1 B30BS-03-02 0302130328
29 Abdeckplatte Lateral cover plate 1 B30BS-03-42 0302130329
30 Pinole Sleeve 1 0302130330
31 Halterung Pinolengriff Fixture sleeve handle 1 0302130331
32 Pinolenvorschubgriff Spindle sleeve handle 3 0302130332
33 Spiralfeder Spiral spring 1 0302130333
34 Gewindestange Tthreaded rod 1 B30BS-03-41 0302130334
35 KuhImittelfilter Coolant filter 1 0302130335
36 Stopfen Plug 1 B30-01-14 0302130336
37 Klemmmutter Spindellager Clamping nut spindle bearings 1 0302130337
38 Spindel Spindle 1 0302130338
39 Lager Bearing 2 6008-2Z 0406008.2Z
41 Auswurfvorrichtung Device for ejection 1 0302130341
42 verzahnte Welle Toothed shaft 1 0302130342
42-1 Passfeder Key 1 8x20 03021303421
43 Platte Riemenspannung Disk belt tension 1 0302130343
43-1 Innensechskantschraube Hexagon socket screw 2 03021303431
45 Deckel verzahnte Welle Lid toothed shaft 1 0302130345
46 Polyflex Keilriemen Polyflex V-belt 2 JB/ 7TM-JB 825 0302130346
471 Platte Kiihimittelbehalter Plate coolant reservoir 1 03021303471
47-2 Schlauchtiille Hose clip 1 03021303472
47-3 Schlauchschelle Hose clamp 3 03021303473
47-4 KuhImittelschlauch Coolant hose 1 03021303474
47-5 Schlauchtiille Hose clip 1 03021303475
47-6 Schlauchtiille Hose clip 1 0302130346
48 Platte Pumpe Plate pump 1 0302130348
49 KihImittelpumpe Coolant pump 1 0302130349
50 Halterung Holder 1 0302130350
50-1 Innensechskantschraube Hexagon socket screw 2 M5x12 03021303501
52 Welle Keilriemenscheibe Shaft v-belt pulley 1 0302130352
53 Buchse Spindel Bushing spindle 1 0302130353
54 Innensechskantschraube Hexagon socket screw 7 0302130354
54-1 Zylinderstift Cylinder bolt 1 GB/TgIﬁ,’; 986- 03021303541 ®
55 Scheibe Washer 1 0302130355 N
56 Zylinderstift Cylinder bolt 1 5x35 0302130356 IS
57 Abdeckblech Federgehause Cover sheet spring housing 1 0302130357
Nahradni dily B 30 BS Vario cz
Verze 1.2.4 z213.1.2014 Pfeklad originalniho navodu Strana 56



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
g Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Obj. Eislo
58 Innensechskantschraube Hexagon socket screw 4 M6x25 0302130358
58-1 Innensechskantschraube Hexagon socket screw 2 M5x32 03021303581
58-2 Innensechskantschraube Hexagon socket screw 1 M5x25 03021303582
58-3 Innensechskantschraube Hexagon socket screw 2 M4x10 03021303583
58-4 Innensechskantschraube Hexagon socket screw 4 03021303584
58-5 Innensechskantschraube Hexagon socket screw 4 03021303585
58-6 Innensechskantschraube Hexagon socket screw 2 M3x20 03021303586
59 Nutenstein Sliding block 1 0302130359
59-1 Innensechskantschraube Hexagon socket screw 5 M14x55 03021303591
60 Abstandhiilse Spacing sleeve 1 0302130360
61 Sicherungsring Retaining ring 2 GB/T893.1-86-62 0302130361
62 Nutmutter Groove nut 1 M36 0302130362
63 Fihrung_Abdeckung Guidance_covering 1 0302130363
64 Dichtungsring Gasket 1 0302130364
66 Scheibe Washer 1 0302130366
67 Verstellschraube Adjusting screw 1 0302130367
661 Keilriemenscheibe Magnethalter V-belt pulley magnet holder 1 03021303681
(3-Stufen) (3-steps)
69 Pal¥feder Key 1 0302130369
72 Spannbuchse Clamping bushing 2 0302130372
73 Innensechskantschraube Hexagon socket screw 1 M10x50 0302130373
74 Gewindestift Set screw 1 B30BS-03-20 0302130374
75 Halter Reedkontakt Holder reed contact 1 0302130375
75-1 Innensechskantschraube Hexagon socket screw 2 M3x25 03021303751
76 Reed-Kontakt Reed contact 1 0302130376
77 Gewindestift Set screw 1 M6x20 0302130377
78 Sechskantmutter Hexagonal nut 1 M6 0302130378
79 Oler Pressure Oil Cup 2 0302130379
791 Oler Pressure Oil Cup 1 03021303791
80 Halterung Fixture 1 0302130380
80-1 |Innensechskantschraube Hexagon socket screw 2 03021303801
81 Alu-Profil Aluminum profile 1 20x20 0302130381
82 Réndelschraube Knurled screw 1 M6 0302130382
83 Kugel Ball 1 D=6 0302130383
84 Druckfeder Compression spring 1 1x5x10 0302130384
85 Bohrfutterschutz Drill chuck protection 1 0302130385
86 Buchse verzahnte Welle Bushing toothed shaft 1 0302130386
87 Scheibe Washer 2 GB/T 97.1-1985 0302130387
88 Buchse Bohranschlag Bushing drill limit stop 1 0302130388
89 Buchse Gewindestange Bushing threaded rod 1 0302130389
90 Flhrungsbuchse Guide bush 1 0302130390
91 Bohranschlag Drill limit stop 1 0302130391
92 Gewindestift Set screw 1 M8x10 0302130392
93 Gewindestift Set screw 2 M6x8 0302130393
94 Zylinderstift Cylinder bolt 1 3x18 0302130394
96 Hauptschalter Main switch 1 0302130396
98 KihImittelschlauch Coolant hose 13 0302130398
100 Druckfeder Compression spring 1 35.287 03021303100
104 Bohrfutter Drill chuck 1 03021303104
104-1 Bohriutter (Baujahr ab 09/2009) Dril Ch“Z'rn(g':g;go%’gr;StrUCt'O” 1 3050626
106 Abdeckung Riemengehause Covering belt housing 1 03021303106
107 |Innensechskantschraube Hexagon socket screw 4 M14x50 03021303107
108 |Kegelrollenlager Taper roller bearing 1 30207 04030207
110 |Motor Motor 1 03021303110
111 |Innensechskantschraube Hexagon socket screw 4 M8x25 03021303111
112 |PaRfeder Key 1 4x4x15 03021303112
113  |PaRfeder Key 1 4x4x20 03021303113
114 |Motorplatte Engine board 1 03021303114
115 |Innensechskantschraube Hexagon socket screw 4 M8x30 03021303115
116 |Zahnrad Toothed wheel 1 Z=20; m=1,5 03021303116
117 |Lager Bearing 2 61904 04061904
118 |Riemenscheibe Untersetzungsgetriebe Pulley reduction gear 1 Z=40; m=1,5 03021303118
119 |Abdeckplatte Cover plate 03021303119
120 |Innensechskantschraube Hexagon socket screw 4 M5x10 03021303120
122 |Scheibe Washer 1 03021303122
@ 123 |Keilriemenscheibe Motor (3-Stufen) V-belt pulley motor (3-steps) 1 03021303123
< 123-1 |Keilriemenscheibe Motor (4-Stufen) V-belt pulley motor (4-steps) 1 030213031231
» 123-2 |Keilriemenscheibe Spindel (4-Stufen) V-belt pulley spindle (4-steps) 1 030213031232
124 |Unterlegscheibe Washer 1 03021303124
Nahradni dily B 30 BS Vario Ccz

Verze 1.2.4 z13.1.2014

Pfeklad originalniho navodu

Strana 57



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

§ Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Obj. €islo
125 |Innensechskantschraube Hexagon socket screw 1 M6x12 03021303125
126 |Lager Bearing 2 6001 0406001
127 |Innensechskantschraube Hexagon socket screw 2 M8x20 03021303127
128 |Lagerbock Bearing support 1 03021303128
129 |Zahnrad Toothed wheel 1 Z=20; m=1,5 03021303129
130 |Zahnrad Toothed wheel 1 Z=40; m=1,5 03021303130
131 |[Sicherungsring Retaining ring 2 DIN 471 14x1 03021303131
132 |Zwischenwelle Intermediate shaft 1 03021303132
134 |Sechskantschraube Hexagon head screw 1 M10x10 03021303134
135 |Gewindestift Set screw 1 M5x6 03021303135
136 |PaRfeder Key 1 4x16 03021303136
137 |Innensechskantschraube Hexagon socket screw 2 M6x50 03021303137
138 |Innensechskantschraube Hexagon socket screw 2 M4x12 03021303138
139 |Innensechskantschraube Hexagon socket screw 4 M5x55 03021303139
140 |Innensechskantschraube Hexagon socket screw 1 M6x10 03021303140
141 |Innensechskantschraube Hexagon socket screw 2 M4x6 03021303141
142 |Innensechskantschraube Hexagon socket screw 6 M4x10 03021303142
143 |Innensechskantschraube Hexagon socket screw 2 M5x20 03021303143
144 |Gewindestift Set screw 1 M5x15 03021303144
145 |Innensechskantschraube Hexagon socket screw 3 M8x15 03021303145
146 |Innensechskantschraube Hexagon socket screw 2 M5x12 03021303146
148 |Innensechskantschraube Hexagon socket screw 4 M6x10 03021303148
149 |Innensechskantschraube Hexagon socket screw 1 M5x12 03021303149
150 |Innensechskantschraube Hexagon socket screw 4 M14x45 03021303150
151 |Kuhimittelschlauch Coolnat hose 1 03021303151
201 Steuerplatine Control board 1 03021303201
201CB Klemmleiste Terminal block 1 03021303201CB
202 |Drehzahlanzeige Speed indicator 1 03021303202
203 |[Schalter Ein/Aus Switch ON/OFF 1 03021303203
204 SChé"“a" Drehri.chtung— . Switch rotating direction - 1 03021303204
Gewindeschneiden-Automatik threading-automatic
205 |Schalter Kihimittel Switch coolant 1 03021303205
206 |Schalter Lampe Switch lamp 1 03021303206
210 Schlauchschelle Hose clamp 1 03021303210
211 |Halter Holder 1 03021303211
212 |Innensechskantschraube Hexagon socket screw 2 M6x14 03021303212
213 |Klemmschraube Clamping screw 1 M6x12 03021303213
214 |Rohr Kihimittelschlauch Coolant hose 1 03021303214
215 |Kugelhahn Kuhimittelschlauch Ball valve 1 03021303215
216 |Flexibler Kuhimittelschlauch Flexible coolant hose 1 03021303216
217 Sechskantmutter Hexagonal nut 2 03021303217
218 |Ringschraube Ring bolt 2 03021303218
219 Gewindestift Set screw 1 M8x10 03021303219
220 |Innensechskantschraube Hexagon socket screw 2 03021303220
221 |Halter Sensor Holder sensor 1 03021303221
222 |Sensor Drehzahl Sensor speed 1 03021303222
223 Sechskantmutter Hexagonal nut 2 03021303223
224 |Scheibe Washer 2 GB 861.1-87 03021303224
225 |Sensor Sensor 1 LJ8A3-2-Z/BY 03021303225
226 |Innensechskantschraube Hexagon socket screw 4 03021303226
227 Sechskantmutter Hexagonal nut 4 03021303227
228 |[Scheibe Washer 4 03021303228
229 |Halter Sensor Holder sensor 2 03021303229
230 |[Sensor Sensor 2 LJ8A3-2-Z/BY 03021303230
231 |Scheibe Washer 1 03021303231
232 |Innensechskantschraube Hexagon socket screw 1 M6x12 03021303232
233 Scheibe Washer 1 DIN128 03021303233
234 Sicherungsring Retaining ring 1 DIN471-40x1,75 03021303234
235 |Pumpenrelais Pump relay 1 03021303235
236 |Stabmagnet Bar magnet 4 03021303236
237 |Kegelrollenlager Taper roller bearing 1 30205 04030205
238 Welle Shaft 1 03021303238
239 Exzenter Eccentric 1 03021303239
240 Spannstift Spring pin 1 1ISO 8752/5x26
241 Sechskantmutter Hexagon nut 1 ISO 4032/M10
242 Stellbolzen Correcting bolt 1 03021303242 @)
243 Welle Shaft 1 03021303243 N
244 Schraube Screw 1 03021303244 N
245 Innensechskantschraube Hexagon socket screw 6 GB 70-85/M6x25
Nahradni dily B 30 BS Vario cz

Verze 1.2.4 z213.1.2014 Pfeklad originalniho navodu Strana 58



MASCHINEN - GERMANY

g Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Obj. cislo
246 Flhrungsleiste Guide gib 1 03021303246
247 Innensechskantschraube Hexagon socket screw 2 GB 70-85/M4x10

248 Klemmfeder Clamping screw 2 03021303248
249 Flhrungsleiste Guide gib 1 03021303249
250 Hebel Lever 1 03021303250
251 Motorplatte Motor plate 1 03021303251
252 |Spanefilter kpl. Chip filter cpl. 1 03020285304

N A6)

Nahradni dily
Verze 1.2.4 z13.1.2014

Preklad originalniho navodu

B30BS Vario CZ

Strana 59



MASCHINEN -
7.7 Stitky na stroji

GERMANY

e Spindle Motor =
[(390-39001
[240-2400]
I [120-12001
B E
= [@w]
>
BlD-
®) )
1 2 3
OPTIMUM® |
1 MASCHINEN - GERMANY
O o 0|
Austreiber -
= OPTIMUM 4
Power: 22KW  Cument 14A _lVl green cable | +SViedcable
oo -~ BN i B
Max Teraus: 2.5 him (5C) bue 5
@ a Dote: Senaino. | ltem Ne: 0302130 3260 | (GNB) block
o . ) 2 cpumumMmhmenO
Sédulenbohrmaschine i
@ B30BSVario Jmeriedie
Art. Nr. 3021303
Serien-Nr i
] @ Baujahr 20
@ Motorleistung 2.2 kW
Netzanschluss 230V ~50 Hz
C Drehzahl max. 3900 1/min. \6
™ @ Gewicht 280 kg @
@ optimum-maschinen.de 0.
. . &8 9
€ optimum:maschinen.de Bei erster Inbetriebnahme
n i
| 2 x Startknopf driicken
L) pratickerg[p 4 -
Obr.7-7:  Stitky na stroji
7.7.1 Stitky na stroji
P Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Obj. €islo
o
1 Frontschild Front label 1 03021303L01
2 Infoschild Info label 1 03021303L02
3 Infoschild Info label 1 03021303L03
4 Infoschild Info label 1 03021303L04
5 Motorschild Motor label 1 03021303L05
6 Maschinenschild Machine label 1 03021303L06
7 Sicherheitsschild Safety label 1 03021303L07
8 Hinweisschild Instruction label 1 03021303L08
9 Infoschild Info label 1 03021303L09 ®
N
4
NS
Nahradni dily B 30 BS Vario Ccz
Verze 1.2.4 z13.1.2014 Pfeklad originalniho navodu Strana 60
[¢]



N
O
>
z °
< p
z | | | | T | | @
-4 z UOA [ERE] ISRE] RLENL WIoN (a1}
L 3 1o “uN-Buyaiaz jJopunys AU /4PDISTIOH £0196 ANVWUID - NINIHOSYW — EED) — w
&) OlDA Sg0¢q 9Z “iS —J430311d —Juaqoy-"ug 1L02'10°8L| "gJoag 11021081 o
g #IN-"0dd HQquwg >=u=_._m_."_ uauiyasoy E:E_._.n_c ®2 D E — u_lﬂ.—o 3WON wnyog| xalodd| awoN wnjog BunJapuy | puoysnz
' 4 Z 31135 alsyInu BunaiaJyssanyalodd 31135 ablayGIon | 4
Z
L
4
I
o
(7]
< 3 E|
s o o o~e
ZHOS/ NOEZ~
IR 1B
1 - i~} = (S BN m 1
) g I s s - - A 1s) A
N @ @ @ SIS Aag 3 €l “he o os !
=< 94l L4 96 o | BB = sl oo+ i o
=S| == N|®|>|=Z|un _ fl
EEE BEE HEE B m £
0 ! Sk
! &
! =
b
- ! = m N
— | =4 Q
%] B = N
+ &Y =] _ e ~
v = |8 . i N—
] [a Y N oD =
D | ¢ = 8
vl / W = %-
oz N
@
@ + |
AN s B 1 i — nmu
(] BIEIEYES i 5
N _ n
- ' ..
N — | 8w
c |9 hv hv hv | el ﬂ
.n0|v. Py X AN o fata TPt R oo | Oginfoh? O X Folnfefufufu S| %02 gl 8
Q.
©
N — o Yol ]
© [ o4l
‘0 ovl
5| <
(/7]
>
© 6 8 L 9 s AN 1 € c | 0 3
~ S
©
—_
c
2
© 2014

Strana 61

Preklad originalniho navodu

Verze 1.2.4 z13.1.2014



GERMANY

MASCHINEN

7.9

Schéma zapojeni 2 ze 2

© 2014

[ [ [ [ [
psJg| k] .__mm.s WJON
“UN--Buyaiaz }JOpUDYS AUDWIID /4PDISTIOH E0L96 ANVWYEID - NINIHISYW Jgag
ODA Sg0Ed 9z “JiS -J3bayld -J4aqoy-"dg 1L0Z'10'8L| "gJoag 11021081
N-{0dq woup 4unaaan wauipsow unudo | WA (VW1 LA seov—ommat waross|—swsnt— wroe—borssoy | poorens
ENESEREN BungiaJyasagpialodd | '3}1aS ablJayJan | 4
3
ZHOS/ NOEZ~
EE]
N
11 ]
4
=
2
3d e 5|0
s
= — 3
=]
— >
=]
K
= ~N
=
s W R
&)z - o~
K I —
peo o9 ¢ EA I
ul ing = °
% = o
©
N
©
— &
@
A A G
3 8¢ \/ 3 ise 3
7 g9 <
N~
[y
A_v%s.tz.vzﬁ 7 LS o o)
o
v
vl
L S N " € z | [ 0

Ccz
Strana 62

B 30 BS Vario

Nahradni dily

Preklad originalniho navodu

Verze 1.2.4 z13.1.2014



MASCHINEN

GERMANY

7.9.1 Seznam nahradnich elektrickych dilt

03_ Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Obj. cislo

1S0 Hauptschalter Main switch 1 0302130396

1A0 Brushlesscontroller Brushlesscontroller 1 03021303201

1FO0 Sicherung Fuse 1 10A 030213031F0

120 NetZfilter Line filter 1 03021303120

1B1.1 Sicherheitsschalter Abdeckung Cover safety switch 1 0302130376

1812 | Sichemeitsschalter Bohrfutter- Drilling chuck safety switch 1 030213031B1.2

181 Not-Aus-Schalter Emergency-Stop button 1 0302130323

1F1 Sicherung Fuse 1 10A 030213031F1

M2 Antriebsmotor Drive motor 1 03021303110

183/184 Taster Ein/Aus Button On/Off 1 03021303203

1B5 Sensor obere Endstellung Upper end position sensor 1 03021303225

185 Umschalter Change-over switch 1 03021303204

1B6 Sensor untere Endstellung Lower end position sensor 1 03021303230

1R7 Potentiometer Potentiometer 1 0302130325

1A8 Drehzahlanzeige Rotation speed indicator 1 03021303202

1B8 Drehzahlsensor Speed sensor 1 03021303222

281 Schalter Kiihimittelpumpe Coolant pump switch 1 03021303205

2M1 Motor Kiihimittelpumpe Coolant pump motor 1 0302130349

2H2 Maschinenlampe Machine lamp 1 0302130313

282 Schalter Machinenlicht Machine light switch 1 03021303206

2K1 Relais Kiihimittelpumpe Relay coolant pump 1 03021303235
©
3
'

Nahradni dily B30BS Vario CZzZ

Verze 1.2.4 z13.1.2014

Preklad originalniho navodu

Strana 63



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
8 Poruchy
Prici = .
Porucha I¢ina ! , ResSeni
mozné dusledky
HIuk pfi praci. * Vfeteno bézi bez maziva. * Namazte vieteno.

Vrték je tupy nebo Spatné upnuty.

PouZijte novy vrtak a zkontrolujte
jeho upnuti.

Vrtak se nadmérné zahriva.

PFilis vysoké otacky nebo posuv.
Trisky nejsou odvadény z vyvrtu.
Vrtak je tupy.

Z&adné nebo nedostateéné chlazeni.

Zvolte jiné otacky.

Vrtak Castéji vytahujte.

Vrtak vyménte nebo nabruste.
Pouzijte chladici kapalinu.

Hrot vrtaku odbiha, vyvrt neni
kulaty.

Tvrda vlakna v obrobku.
Nerovny uhel nebo fezna spirala
vrtaku.

Vrték je ohnuty.

Pouzijte novy vrtak.

Vrtak je vadny.

Nepouzivate podlozku.

Pouzijte podlozku a pfipevnéte ji
k obrobku.

Vrtak nebézi kruhovité nebo
se vikla.

Vrtak je ohnuty.
Opotfebovana loziska.
Vrtdk neni spravné napnuty.
Vrtaci sklic¢idlo je vadné.

Pouzijte novy vrtak.
Vymérite lozZiska.
Spravné vrtak upnéte.
Vrtaci skli¢idlo vyméite.

Skli¢idlo nebo kuzelovy trn
nelze nasadit.

Nedistota, tuk nebo olej
na kuzelovité vnitini strané sklicidla
nebo na upinacim kuzelu.

Povrchy peclivé ocistéte.
Udrzuijte povrchy bez mastnoty.

Motor nebézi.

Motor je nespravné zapojeny.
Vadné pojistky.

Nechejte motor zkontrolovat
kvalifikovanym elektrikafem.

Motor se pfehfiva a nema
vykon.

Motor je pfetiZzeny.
PFili§ nizké sitové napéti.
Motor je nespravné zapojeny.

Zpomalte posuv.
Motor vypnéte a nechejte jej zkont-

rolovat kvalifikovanym elektrikarem.

Nechejte motor zkontrolovat
kvalifikovanym elektrikafem.

Nedostate¢na pracovni
presnost.

Nevyrovnaneé tézky nebo upnuty
obrobek.

Nepfesna horizontalni poloha
drzaku obrobku.

Upnéte obrobek tak, aby byl
vyvazeny a bez pnuti.
Vyrovnejte drzak obrobku.

Pinola se nevraci.

Vratna pruzina nefunguje.
Pojistny €ep je zasunuty.

Vratnou pruzin zkontrolujte, pfip.
vyméiite.
Vytahnéte pojistny Cep.

Pinolu nelze posunout dolu.

Pojistny €ep je zasunuty.
Nastaveni vrtaci hloubky neni
povolené.

Vytahnéte pojistny €ep.
Povolte nastaveni vrtaci hloubky.

PFilis vysoka teplota loziska
vietene.

Lozisko je opotfebované.
Predpéti loziska je pfilis velké.

Prace s vysokymi otackami po delSi
dobu.

Vymérite lozisko.

Snizte vuli loZiska pro pevné
lozisko.

Snizte otacky / posuv.

©

3

IS
Poruchy B 30 BS Vario cz
Verze 1.2.4 z213.1.2014 Pfeklad originalniho navodu Strana 64



MASCHINEN -

GERMANY

Porucha

Pricina /
mozné dusledky

Reseni

Chvéni vietene pfi drsném
povrchu obrobku.

+ P¥ili§ velka vile loZisek.

» Vfeteno se pohybuje nahoru a dolu.

+ Stavéci lista je volna.

» Skli¢idlo je povolené.
*  Vrtak je tupy.
*  Obrobek neni fadné upnuty.

Sefidte vili lozisek nebo je
vyménte.

Sefidte vili loZiska (pevné lozisko).
Nastavte liStu pomoci stavéciho
Sroubu na spravnou vili.
Zkontrolujte, sefidte.

Vrtak nabruste nebo pouzijte novy
vrtak.

Pevné upnéte obrobek.

N A6)

Poruchy
Verze 1.2.4 z13.1.2014

Preklad originalniho navodu

B 30 BS Vario

Cz

Strana 65



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

9 Priloha

9.1  Autorska prava
© 2013

Tato dokumentace je autorsky chranéna. Z ni vyplyvajici prava, zejména pravo prekladu,
dotisku, odejmuti obrazku, radiového vysilani, reprodukce fotomechanickou nebo podobnou
cestou a ulozeni v zafizenich na zpracovani dat zlstavaji vyhrazena, a to i pfi pouziti

v ¢astecném rozsahu.

Technické zmény jsou vyhrazeny.

9.2 Terminologie

Pojem Vysvétleni

Vyraze¢ Nastroj k uvolnéni vrtaku nebo skli¢idla z vietene
Vrtaci skli¢idlo UloZeni vrtaku

Vrtaci hlava Horni ¢ast sloupové vrtacky

Vrtaci pinola Duta hridel, v niz se otaci vrtaci vieteno

Vieteno Motorem pohanéna hfidel

Pracovni stul

Pfilozna plocha, upinaci plocha

Kuzelovy trn

Kuzel vrtaku nebo vrtaciho skli¢idla

Paka pinoly Ruéni obsluha pro posuv pfi vrtani

Vrtaci sklic¢idlo Ruéné upinatelné ulozeni vrtaku

Obrobek Obrabéna soucast, opracovavana soucast.
Nastroj Vrtak, zahlubnik, atd.

9.3 Likvidace vyslouzilého stroje

Zlikvidujte prosim sv(j stroj ekologicky, aby se zbytky nedostaly do prostfedi, ale byly
odborné zlikvidovany.

Prosim zlikvidujte baleni a pozdéji i samotny vyslouZily stroj dle platnych smérnic.

9.3.1 Vyjmuti z provozu

POZOR!

Vyslouzilé stroje se musi ihned ustavit odborné mimo provoz, aby se vyhnulo
pozdéjSim moznym zneuzitim a Skodam na zivotnim prostredi ¢i osobach.

Vytahnéte zastréku z elektrické sité.

Protnéte pripojovaci kabel.

Odstrante vSechny latky, které ohrozuji zivotni prostredi, ze stroje.

Vyjméte baterie a akumulatory, pokud byly pfitomny.

Demontujte pripadné stroj do ovladatelnych a zuzitkovatelnych ¢asti.

Zpracujte provozni latky a casti stroje.

000000

9.3.2 Zpracovani obalu stroje

©

V8echny pouzitelné materialy pro baleni stroje jsou recyklovatelné a musi zasadné dojit 8

k jejich hmotné recyklaci. =
Ptiloha B 30 BS Vario cz

Verze 1.2.4 z213.1.2014 Pfeklad originalniho navodu Strana 66



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Dfevo mUze byt znovu zpracovano nebo zlikvidovano.
Kartonové ¢asti mohou byt rozdrceny a odevzdany do sbéru papiru.

Folie jsou z polyetylenu (PE) a polStafové dilce z polystyrenu (EPS). Tyto latky lIze
po zpracovani opét pouzit, pokud je pfedate do ur€ené sbérny i podniku zpracovavajiciho
odpad.

Cisty obalovy material predeijte dal, aby doslo k jeho opé&tovnému pouZiti.

9.3.3 Zpracovani starého stroje

INFORMACE

Postarejte se prosim o to, aby vSechny Casti stroje byly zlikvidovany pouze zamySlenou
cestou.

Neopomerite, Ze elektrické komponenty obsahuji mnoho recyklovatelnych, jakoZz i prostiedi
Skodicich latek. Zlikvidujte tyto ¢asti oddélené a odborné. V pfipadé pochybnosti se obratte
prosim na komunalini spravu likvidace odpadd. Pro zpracovani odpadu se pfipadné poradte
s odbornym podnikem pro zpracovani odpadu.

9.3.4 Zpracovani elektrickych a elektronickych komponentt
Prosim zpracujte odpady odborné, dle platnych predpist.

Stroj obsahuje elektrické a elektronické komponenty a nesmi byt likvidovan jako domovni
odpad. Podle smérnice EU 2002/96 o elektrickych a elektronickych pfistrojich, musi byt
shromazdovany oddélené opotfebované elektrické naradi a elektrické stroje, aby mohlo
dojit k jejich recyklaci.

Jako provozovatelé stroje byste méli mit informace o autorizovaném sbérném systému,
ktery je pro Vas platny.

Zpracujte prosim odborné baterie a akumulatory. Vyhazujte jen vybité akumulatory
do sbérnych mist.

9.3.5 Zpracovani mazacich a chladicich kapalin

POZOR!

Ujistéte se prosim, ze likvidujete maziva a chladici kapaliny ohleduplné vuci
zivotnimu prostiedi. Dodrzujte pokyny svého komunalniho shromazdisté.

INFORMACE

Pouzité chladici kapaliny a oleje spolu nemichejte, nebot pouze nesmichané pouzité oleje
jsou recyklovatelné bez predcisténi.

Pokyny pro likvidaci udava vyrobce daného maziva &i chladici kapaliny. Obratte se proto
na konkrétni udaje vyrobku.

9.4 Likvidace odpadu pres sbérnu odpadu

Zpracovani odpadu pouzitych elektrickych a elektronickych stroja je uplatnéno v zemich EU ﬁ

a dalSich evropskych zemich.

Tento symbol na vyrobku nebo jeho obalu poukazuje na to, Zze tento vyrobek nelze likvido-
vat jako komunalini odpad, ale je tfeba ho recyklovat pfislusnou sbé&rnou elektrickych a elekt-
ronickych pfistroji. Spravnym zachazenim se strojem chranite pfirodu a zdravi vSech.
Recyklace pomaha sniZzit spotfebu surovin.

® 9.5 RoHS, 2002/95/ES
% Tento symbol na vyrobku nebo jeho obalu udava, Ze tento vyrobek odpovida evropské
smérnici 2002/95/ES.
PFiloha B 30 BS Vario Ccz

Verze 1.2.4 z13.1.2014 Pfeklad originalniho navodu Strana 67



MASCHINEN - GERMANY

9.6 Informace o zménach navodu k obsluze

Kapitola Informace Cislo nové verze

422;48;6.2 Filtr na tfisky 124

9.7  Sledovani vyrobku
Jsme povinni sledovat nase vyrobky i po jejich dodani.
Prosim sdélte nam vse, co nas zajima o:

O Zméné nastavovacich udajd
O Zkusenostech s ohybackou plechu, které mohou byt dulezité pro jiné uZivatele
O Opakujicich se poruchach

v10Z Q)

Pfiloha

Verze 1.2.4 z13.1.2014 Preklad originalniho navodu

B 30 BS Vario Ccz
Strana 68



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

9.8 ES - Prohlaseni o shodé

Vyrobce:

Optimum Maschinen Germany GmbH
Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26
D - 96103 Hallstadt

timto prohlasuje, ze nasledujici vyrobek

Typ stroje:
Oznaceni stroje:
Sériové gislo:

Rok vyroby:

Sloupova vrtacka
B 30 BS Vario
Joz__
20

odpovida vdem ustanovenim pfislusné strojni smérnice (2006/42/ES).

Tento stroj dale odpovida vS8em ustanovenim smérnice o elektrickych zarizenich (2006/95/ES)
a elektromagnetické snasenlivosti (2004/108/ES).

Byly pouzity nasledujici harmonizované normy:

DIN EN 12100-1:2003/
A1:2009

DIN EN 12100-2:2003/
A1:2009

DIN EN 60204-1

DIN EN 55011 tfida A:
2003-08

EN 12717: 2001

Bezpecnost strojl - zakladni pojmy, vSeobecné zasady pro konstrukci, ¢ast
1: Zakladni terminologie, metodologie

Bezpecnost strojl - zakladni pojmy, vSeobecné zasady pro konstrukci, ¢ast
2: Technické zasady a specifikace

Bezpecnost stroju - elektricka zafizeni stroju, ¢ast 1: VSeobecné pozadavky

Pramyslova, védecka vysokofrekvenéni zafizeni

Obrabéci stroje - Bezpecénost - Vrtacky

Odpovédna osoba: Kilian Stiirmer, Tel.: +49 (0) 951 96 555-800

Adresa:

.] ; 4
/L;:L{é; //%\/

Kilian Stirmer '
(Obchodni Feditel)
Hallstadt, 28.12.11

102 O

Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26
D - 96103 Hallstadt

Priloha
Verze 1.2.4 z13.1.2014

B30BS Vario CZ
Pfeklad originalniho navodu Strana 69



MASCHINEN - GERMANY

v10Z Q)

Pfiloha
Verze 1.2.4 z13.1.2014

Preklad originalniho navodu

B 30 BS Vario

Ccz
Strana 70



Index

A
Autorska prava 67

B
Bezpecnost

béhem udrzby 16

béhem provozu 16
Bezpecnostni pokyny 5
Bezpecnostni prvky 12
Bezpecnostni upozornéni 5
D
Digitalni ukazatel vrtaci hloubky 31
Doraz vrtaci hloubky 31

E
Elektrické soudasti 17
ES - Prohlaseni o shod¢ 72

H
HlaSeni nehody 17

K
Kontrola 45
KuzZel vietene 18

L
Likvidace 70

M

Montaz 21

Montaz
vrtaci hlavy 26
pracovniho stolu 24

N
Nékres montaze 28
Napéjeni elektrickym proudem 29
0
Osobni ochranné pomtcky 15
Otacky vietene 18
Ovladaci a indikacni prvky 30
P
Poruchy 65
Povinnosti
obsluhy stroje 11
provozovatele 10

Provoz 30
Provozni kapaliny 19

102 )

MASCHINEN - GERMANY

Prvni uvedeni do provozu 29
Ptedvidatelné chyby pfi pouziti stroje 7
Preprava 21

Ptipojeni 18

R

Rozdé¢lenti rizik 5
Rozméry 20

Rozsah dodéavky 21

S

Skladovani a baleni 22
Sledovani vyrobku 71
Spravny ucel pouziti 7
Symboly 6

T

Tabulky feznych rychlosti 41
Technické data 18

U

Udrzba 45

Ukazatel vrtaci hloubky 31
Ustaveni 22

\Y%

Volitelné prisluSenstvi 21
Vrtaci sklicidlo 36

Z

Zahtéti stroje 29
Zapnuti stroje 32
Zména otacek 34

Verze 1.2.4 z 14. Februar 2014

B 30 BS Vario Cz

Originalbetriebsanleitung Strana 71



MASCHINEN - GERMANY

v10Z Q)

B 30 BS Vario Ccz
Verze 1.2.4 z 14. Februar 2014 Originalbetriebsanleitung Strana 72



	Obsah
	Předmluva
	1 Bezpečnost
	2 Technická data
	3 Montáž
	4 Provoz
	5 Řezné rychlosti a otáčky
	6 Údržba
	7 Náhradní díly
	8 Poruchy
	9 Příloha



